
Amerikos Raudonasis 
Kryžius Veda Vajų. 
Remkime Jį Aukom

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

“Vilnies” Jubiliejaus 
Proga Gaukime 300 

Naujų Skaitytojų

VOLUME XXVI, NO. 62. TREČIADIENIS, KOVO (MARCH) 14, 1945 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Nusigando
G. K. Smith
Italijoj
San Francisco
Žmonės yra savo gyvenimo 

kalviai. Darbininkų klasė sto
vi priešakyje ir kaip koks milži
niškas lokomotyvas traukia ir 
kitus sluoksnius į pažangos ke
lią.

Vienybė kariniame darbe yra 
niekuo nepavaduojama. Bet 
apie ją nekalbėk socialistam, o 
ypač lietuviškiem sinalaviriain.

So. Bostono “Keleivis” iki 
ausų nusigando beaugančios 
darbininkų vienybės Europoj:

“Ko siekia Francūzijos ir Ita
lijos komunistai, tas jau buvo 
padaryta Čekoslovakijoj. Ten 
bendras frontas virto organine 
vienybe ir socialistai buvo pra
ryti Jungtinėj Komunistų Par
tijoj.” (“Keleivis,” kovo 7.)

Visiem aišku, ko socialistai 
nori: laikyti pasidalinusią darbi
ninkiją. Tuomet bus ir pažangio
ji visuomenė susiskaldžius. Lai
mės tuomet reakcija, fašizmas.

Ne tik keleiviniai ir naujieni- 
niai socialistai bijosi sutartino 
veikimo. To bijosi ir jų broliu
kai—Dubinskio ir Thomas’o pa
sekėjai. Ypač juos išgązdino 
gryžusio iš Italijos Luigi An to
nini pareiškimas:

“Iš to, ką aš mačiau Italijoj, 
įsitikinau, kad socialistų bendra
darbiavimas su komunistais . . . 
yra reikalingas.”

“New Leader” į tai atsakyda
mas švokščia:

“Bet jeigu tokia taktika ir rei
kalinga kur, tai tas nereiškia, 
kad socialistai turi dėtis į ben
drą frontą su jais.”

O kodėl gi nesidėti Į bendrą 
frontą? Girdi, mus prarys.

čia ne socialistų prarijimo 
klausimas, o fašizmo, sunaikini
mo reikalas.

Gerald K. Smith išgarsėjo fa
šistine propaganda per visą ša
lį. Kaip pikto pinigo jo visi kra
tosi.

Kur šitas antisemitas ir rasinės 
neapykantos kurstytojas nuva
žiuoja, retai kur jis gauna sve
tainę savo prakalboms.

Nacių klapčiukui nedavė sa
lės ir Chicagos miesto centre. 
Per kelias savaites klabino du
ris salių savininkų namų reak
ciniai padaužos.

Ir kokia ironija — prižada dėl 
G., K. Smith prakalbų salę Tin
kuotoju unijos (AFL) viršinin
kai.

Nariai sukėlė protestus. Sale, 
kol kas, neišranduota. Palikta 
tas lokalo valdybai išspręsti.

Didžiausią gėdą daro AFL sa
vo nariams su svetainės paža
dėjimu nacių klapčiukui.

Raudonoji Armija Užėmė Kuestrin
JANKIAI DVI MYLIOS 

NUO VIEŠKELIO
Nusitiesė Dar Du Tiltu per Reiną; Virš 

20,000 Nacių Pasidavė Nelaisvėn
BERNE. — Iš karo fronto ra

portuojama, kad field maršalas 
von Rundstedt atstatytas iš ko
mandos vakarų fronte. Kitos 
nepatvirtintos ‘ žinios sako, kad 
nacių generolas sužeistas.

PARYŽIUS, kovo 13.—U.S. 
pirmoji armija pasistūmė į ry
tus link moderniškojo plačiojo 
vieškelio, skiriančio Ruhr nuo 
F rankf urto-an l-Main’o.

Nauji laimėjimai praplėtė įsi
tvirtinimus iki šešių mylių plo
čio per 11 mylių įlaužtą vokie
čių liniją už Reino.

Vokiečiai apskaitliavo, jog 
tarp 60 ir 70 tūkstančių pirmo
sios armijos karių randasi šioj 
kritiškoj srity, lai yra apie 30 
tūkstančių daugiau negu vakar.

Generolo Courtney II. Hodges 
būriai užėmė kalną į šiaurę nuo 
Hoenningen, 16 mylių į šiaurva
karius nuo Coblenz.

Laimėjimai į rytus ėjo kiek lė
čiau. Vokiečiai daugiausiai jėgų 
sumetė šiauriniam krašte įsi
tvirtinimų, kur amerikiečiai 
šturmavo tik , 23 mylios nuo 
Ruhr užtvankos, didžiausio Vo
kietijos arsenalo.
Pasipriešinimas Silpnas

Pasipriešinimas rodė, jog na
cių jėgos silpnėja. Vokiečių ko
munikatas praneša, kad pirmoji 
armija užėmė kelioliką mieste
lių ir aukštumas į rytus nuo Rei
no.

Gen. George S. Patlon’o tre

čioji armija atstūmė vokiečius 
nuo vakarinio kranto Moselle 
upės ir mušė nacius nespėjusius 
pabėgti į Eifel kalną. Trečioji 
armija vakar suėmė 4,508 nelais
vėn. Į astuonias dienas ši ar
mija suėmė viso 20,508 nacius 
nelaisvėn.

Kad palengvinus sunkų trofi
ką vienatiniu Ludendorf tiltu, 
toliaus į šiaurę jankiai nusitiesė 
du pantoniniu tiltu ir masiniai 
keliasi per Reiną.

Komunistą Sąjunga 
Rems Rooseveltą ir 
Krymo Nutarimus

NEW YORK, kovo 13.—Earl 
Browdcris, Komunistų Politinės 
Sąjungos riacionalis preziden
tas, Nacionalio Komiteto susirin
kime pareiškė, kad Komunistų 
Politinė Sąjunga rems preziden
to Roosevelto programą ir pil
nai užgiria Krymo konferencijos 
nutarimus.

Komunistų Sąjunga aštriai 
kritikuoja John I- Lewis’ą, 
United Mine Workers preziden
tą, už jo žalingą politiką ir taip- 
pat jo pasekėjus kaip David Du
binsky, prezidentą Internation
al Ladies Garment Workers 
unijos (AFL).

Metodistai Prieš Izoliaciją

Pasaulinės taikos pastovumo 
viltys sudėta ant San Francisco 
Jungtinių Tautų konferencijos. 
Dėl tautų taikaus sugyvenimo 
gairių pastatyme vaidins rolę ir 
darbininkija.

Pasaulinis Darbo Unijų Kon
gresas, kuris nesenai baigė po
sėdžius Londone, išrinko delega
ciją dalyvauti tame milžiniškos 
reikšmės sąskridyje San Fran
cisco.

Delegacija, kurioj dalyvaus ir 
Hilhnanas, tars savo žodį varde 
60,000,000 organizuotų darbi
ninkų.

Kad susicementavo vieningai 
unijų jėgos, džiaugiasi ne tik 
darbo žmonės, bet ir pažangi 
buržuazija. Tik supelėję sočia-

Senate Užgirta 
Fondas Armijos 
Civiliam Reikalam

WASHINGTON, kovo 13. — 
Senate tapo išleistas bilius pa
skiriant 1916 metam Karo de- 
partmento civiliam reikalam 
$112,450,940. Bilių turės užgir- 
ti ar atmesti atstovų butas.

Francuzija Sumokė
jo 40 Miliūnų dėl 
Lend-Lease

WASHINGTON, kovo 13. — 
Francuzija užmokėjo Jungti
nėm Valstijom $40,000,000 kai
po savo dalį už lend-lease mate- 
riolą išsiųstą į Afriką. Iš viso 
Francuzija jau yra užmokėjus 
$153,668,907 už lend-lease siun
tinius į Afrikos kolonijas. Lie
ka tik $31,000,000 nemokėta ar
ba Francūzijos skola.

Vargas’as Nekandidatuos
RIO de JANEIRO.—Preziden

tas Gctulio Vargas spaudos kon
ferencijai pranešė, jog jis nebe- 
kandidatuos į Brazilijos prezi
dentus. ,

listai, kurie sakosi kalba darbi
ninkų vardu, kad galėtų, tai 
smaloj paskandintų.

šį sekmadienį Ashland Audi
torium atžymės Komunistų Po
litinės Sąjungos Illinois ir Indi
ana disirikto 10 metų veiklą ir 
pagerbs distrikto pirmininką 
Morris Childs. Visi dalyvauki
te. Programas 4 vai. popiet.

F. Abekas.

Pasmerkti mirtin du nacių šnipai, kurie atgabenti Ame
rikon vokiečių submarina ir greit pačiupti FBI. Kairėj 
amerikietis renegatas William C. Colepaugh, o apačioj, 
vokietis Erich Gimpel. Dešinėj sėdi mūsų valdžios pa
skirtas jų gynėjas majoras generolas John E. Haigney.

Paskyrė US Delegatus į Reparacijos Konferenciją
Lubin, Baltojo Namo Ekonomistas, Išvyksta į Maskvą

PHILADELPHIA, kovo 13. — 
Metodistų konferencijoj nutar
ta raginti Jungtines Valstijas at
sisakyt žalingos izoliacines po
litikos ir endorsuot Dumbarton 
Oaks konferencijos nutarimus.

Dvasiškija už Chavez 
FEPC Biliy

WASHINGTON, kovo 13. — 
Bažnytinių grupių ir rasinės to
lerancijos organizacijų atstovai, 
išklausę argumentų FEPC (Fair 
Employment Practice Commiss
ion) ragino remti senatoriaus 
Chavez (dem.) bilių, kuris duo
tų tai komisijai galią užtikrini, 
kad bilius veiks ir nebus diskri
minacijos dėlei rasės, tikėjimo 
arba tautybės.

Dvasiškiai ir darbo atstovai 
griežtai pasisakė prieš Tafto bi
lių, kuris duotų tik patariamą 
balsą tai komisijai.

New Yorko valstija buvo pir
mutinė, kuri priėmė FEPC.bilių. 
Thomas E. Dewey, N. Y. vals
tijos gubernatorius, pasirašė ir 
visi, kurie peržengs FEPC bilių 
toje valstijoje, bus baudžiami 
$500.

Kanada Žada Duoti 
Paramos Laivynui 
Pacifike

TORONTO, kovo 13.—August 
MacDonald, Kanados laivyno 
ministeris, sako imsiąs pilną da
lį atsakomybes Pacifiko kare 
pasiunčiant pilnai prirengtą lai
vyną su dviem naujais kruize- 

Iriais ir lėktuvais.

WASHINGTON, kovo 13. — i 
Valstybės sekreLrius Stettinius 
vakar paskyrė D-rą Isidore Lu
bin, Baltojo Namo ekonomistą, 
Jungtinių Valstijų atstovu į 
Maskvos reparacijų komisijos 
suvažiavimą. Ten tarsis kaip 
Vokietija turės atsilyginti už 
karo nuostolius. Komisijos su
važiavime dalyvaus delegatai 
nuo visų trijų didžiųjų valsty
bių: Sovietų Sąjungos, Anglijos 
ir Amerikos.

Paskyrimas atstovo į reparaci
jos suvažiavimą tai pirmas Stet- 
tinius’o svarbesnis žygis padary-

tas nuo to laiko, kada jis gryžo 
iš Krymo ir iš Meksikos.konfe
rencijų. Stettinius apkeliavo 
26,000 mylių.

Paskyrimą minėto delegato 
Stettinius skaito vienu iš pirmų
jų žygių, kad išpildžius sutartis 
padarytas tarp Sovietų, Angli
jos ir Amerikos. Krymo kon
ferencijoj tos trys didžiosios ša
lys susitarė priversti Vokietiją 
atlyginti už karo nuostolius ina- 
teriolu, atbudavojant įmones ir 
viską kas buvo sunaikinta vietoj 
uždėti piniginę bausmę kaip po 
pirmojo pasaulinio karo.

Naciai Patys Pakirto Vielas nuo 
Ludendorffo Tilto

jęs būti išsprogdintas, tik dviREMAGEN, Vokietija.—Pir
moji armija paėmė Ludendorf 
tiltą per Reino upę, kaip sako 
suimtieji naciai, tik dėlto, kad 
jiems atsibodo kariauti ir jie pa
tys pakirto eksplioduojančias 
vielas, kuriomis tiltas buvo ap
vestas, kad išgriauti pirm negu 
pirmoji armija prieis.

Atėjus laikui, kada tiltas ture-

mažos eksphozijos įvykusios. 
Vienas iš suimtųjų nacių pa
reiškęs, jog visiem jau atsibodo 
kariauti ir už tai patys naciai 
nukirto vielas. Vokiečių kapito
nas, vyriausiai atsakomingas už 
išsprogdinimą tilto, nusižudė iš
girdęs, kad tiltas užimtas pir
mosios armijos.

KELIASI PER ODERĮ
ARČIAU BERLYNO

1,300 Sunkiųjų Bomberių Daužė Dortmund, 
Essen ir Barmen; Išmesta 5,000 T. Bombų

Robeson už Bridges 
Paliuosavimą

SAN FRANCISCO, kovo 12.— 
Garsusis dainininkas Paul Robe
son pasiuntė laišką prezidentui 
raginant išmesti Harry Bridges 
deportavimo bylą.1 Tarp kitko, 
Robeson laiške rašė: “Kaipo ne
gras, aš žinau, kad Hari v Bri
dges tvirtai laikėsi prieš viso
kią diskriminaciją ir už lygų at- 
sinešimą link visų žmonių.”

Stettinius Sušaukė
Delegatų Mitingą

WASHINGTON, kovo 13. — 
Valstybės sekretorius Stettinius, 
Amerikos delegatų į San Fran
cisco konferenciją pirmininkas, 
sušaukė Baltajam Name dele
gatų susirinkimą, kad apdisku-

Tyrinės Bombar
davimų įtekmę

WASHINGTON, kovo 13. — 
Grupė žymių šalies biznierių ir 
profesionalų vadovybėj Frank
lin D’O0cr, Prudential Insur
ance Co. prezidento, Vyks į bom
barduojamas Europos dalis iš
tirti kokią įtekmę bombardavi
mas palieka ant gyventojų. Ra
portas bus išduotas už kelių mė
nesių po pabaigos karo Europoj. 
Manoma pasinaudoti gautomis 
informacijomis kare prieš Ja
poniją.

LONDONAS, kovo 13. — Iš 
Maskvos praneša, kad Raudono
ji armija paėmė Kuestriną, 38 
mylios nuo Berlyno, 16 mylių 
nuo Frankfurto. Tai didžiausia 
tvirtovė, iš kurios naciai gina 
Berlyną.

Sulyg vokiečių pranešimu, 
Raudonosios Armijos devynios 
divizijos perėjo Oder upę tarp 
Kuestrino ir Frankfurto. Rau
donosios Armijos jėgos taipgi 
ateina nuo Kietz iš kitos pusės.

Maskva dar nepatvirtino per-

Naciai Suruošė Baisias 
Skerdynes Karaliaučiuj 
Gyventojai Reikalauja 
Pasiduoti Raudonarmiečiams

MASKVA, kovo 13.—Maskvos 
radijas paskelbė apie baisias 
skerdynes Karaliaučiuje. Ištisos 
šeimynos išskersta, seneliai, mo
terys ir vaikai.

Raudonarmiečių apsupto mie
sto gyventojai užsitraukė nacių 
rūstybę dėl to, kad .jie. tūkstan
čiais pasirašė peticiją, reikalau
jančią vokiečių mili tarinės val
džios pasiduoti raudonarmie
čiams ir nebetęsti nepakenčiamų 
kankynių.

Gestapo suimti netik visi pa
sirašiusieji po peticija, bet ir jų 
šeimų nariai ir išžudyti.

Prūsų Lietuvos miestas Ka
raliaučius apsuptas raudonar
miečių jau antras mėnuo. Bet 
jame tebesilaiko didelis nacių 
kariuomenės garnizonas. Sovie
tų armija neatakuoja miesto 
frontiniai, kad išvengus visiško 
sunaikinimo.

Susitaikė Dėlei
Lend-Lease Siūlymų

WASHINGTON, kovo 13. — 
Atstovų buto užsienio reikalų 
komiteto nariai išlygino visus 
skirtumus dėlei pasiūlyto įstaty
mo toliaus palaikyti lend-lease 
ir žada vienbalsiai laikytis už 
pasiūlymus. Vienbalsiai už- 
gyrė, kad lend lease fon
das nebūtų po karo naudoja
mas dėlei pašalpos arba rekon
strukcijos. Bilius leis kitom ša
lim tęsti kaipo paskolą lend- 
lease materiolą ten užsilikusį. 
Manoma, kad lend-lease bus pra
tęstas dar metus — iki birželio 
1946.

ėjimo Oder upės prie Kuestrino, 
bet praneša, kad trys raudonar
miečių grupės žygiuoja link 
Berlyno.

Antroji Baltarusijos armija 
jau arti Dancigo. Civiliai eva
kuojami iš Dancigo, kaip pra
neša Maskva.

LONDONAS, kovo 13.— 29- 
ta diena iš eilės bombarduotas 
Berlynas. Bet daugiausia kon- 
centruotasi ant industrinių mies
tų Ruhr srityje Essen, Dort
mund, Barmenu ir kitų. Apie 
1,300 Britanijos bomberių iš
drėbė virš 5,000 tonų bom
bų ant nacių karinės industrijos.

Tuom pačiu metu didelės ar
mados bomberių iš Italijos bazių 
bombardavo Regensburgą, 90 
mylių į šiaurvakarius nuo Muni- 
cho. Visose šiose atakose britai 

1 neteko penkių bomberių ir ame
rikiečiai vieno.

Vakar amerikiečiai bombar
davo Vienną.

L’Humanite Turi 
Daugiausiai 
Skaitytojų

PARYŽIUS, kovo 13.—Iš visų 
Paryžiaus laikraščių, daugiau? 
šiai skaitytojų turi komunistų 
leidžiamas L’Humanite. George 
Cogniot, L’Humanite redakto
rius, užprotestavo prieš įnfor- 
maniejų ininisterį, kuris, aiįbt 
George Cogniot, sabotažuoja'po^ 
pieros pirkimą ir dėl to nekūrie 
laikraščiai tik pusę lapo teišlei- 
džia. VHumanite tūri 118,380 
skaitytojų.

B-29 Daužė Osaka
WASHINGTON, kovo 13.— 

Apie trys šimtai Tvirtovių-Mil- 
žinų daužė Japonijos didmiestį 
Osaka, vieną iš žymiausių cen
trų japonų karo gamybos.

Osaka daužyta tokiu pat štur- 
mingumu, kaip prieš kelias die
nas daužė Nagoya ir Tokyo.

Nagoya dar ir dabar pasken
dus liepsnose.

Nagoya išdaužyta kelios įmo
nės, kuriose gamino lėktuvus. 
Labiausia nukentėjo Aichi įmo
nė.

WASHINGTON, kovo 13. — 
Karo departmentas praneša, kad 
Sovietai paliuosavo iš nacių be
laisvių kempių šešis chicagie- 
čius.

Kanadoj Atsiranda
Daugiau Dezertyrų

OTTAWA, kovo 13.—Apsi
gynimo ministeris A. G. L.‘Mc
Naughton spaudos konferencijoj į 
pasakė, kad 20 nuošimčių Kana
dos kareivių paskirtų užsienio 
tarnybai dezerlavo (pabėgo).

1,000 two Marinų 
Evakuota Į Hawaii 
Ligonines

WASHINGTONAS, kovo 13.— 
Virš 1,000 marinų sužeistų Iwo 
mūšiuose, armijos transporto 
lėktuvais evakuota į Hawaii li
gonines.

šeši Lakūnai žuvošuoli konferencijos reikalus.
Jis taipgi išdavė raportą iš Me-I MIAMI.—Du oficieriai ir ke- 
xico City Amerikinių Respubli-turi kareiviai tapo užmušti, ka- 
kų konferencijai. da du bomberiai susikūlė.

Garbinga Plunksna
MEXICO CITY. — Auksinė 

plunksna, kuria 20 Amerikos 
respublikų atstovai pasirašė po 
protokolu vėliausioj Amerikos 
respublikų konferencijoj, pa
siųsta į Washingtoną Pan-Ame
rican Union globai.

Prašo Roosevelto 
Išgelbėt Sūnų

WASHINGTON, kovo 13. — 
Armijos teismas Anglijoj nu- 
smerkė William Harrison Jr. iš 
Ohio mirti ant kartuvių už iš
žaginimą ir nužudymą Anglijoj 
mergaitės. Tėvai kreipėsi į 
Rooseveltą, kad padėtų išgelbė
ti jų sūnų nuo mirties pamai
nant bausmę ant kalėjimo vi
sam amžiui.
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Šalis be Partizanų
Kuomet Raudonoji Armija pradėjo sa

vo žygius Rytų Prūsijoje, Karaliaučiaus 
laikraštis “Allgemeine Zeitung” patetiš
kai suriko: “Visa Rytų Prūsija sukils 
prieš priešą.” Karaliaučiaus gauleiteris 
(srities vadas) Erich užtriūbijo apie par
tizanus. Girdi, visi vokiečiai bus parti
zanais, kurie kovos iki paskutinio lašo 
kraujo.

Bet partizanai nepasirodė nei pelkėse, 
nei miškuose, nei kur kitur.

.Uja Erenburg daro sekamas išvadas: 
“Atsiminkim Bielorusijos ir Leningrado 
srities herojus-partizanus. Atsiminkime 
Tito partizanus ir frankterierus Prancū
zijoje. Kodėl gi Rytprūsių vokiečiai die
vobaimingai studijuoja Rusų komandie- 
rų įsakymus, atlieka visus iš jų reikalau
jamus darbus ir vieningai keikia Hitlerį? 
Nejaugi jie, iš tikrųjų, išsižadėjo savo 
fuererio teorijų?

“O ne. Kol Raudonoji Armija dar ne
buvo atvykus, jie vieningai šlovino Hit
lerį, dievobaimingai klausėsi savo ko- 
mandierų įsakymų ir kasė tranšėjas. Vo
kiečiai nepasikeitė. Tik sąlygos pasikeitė. 
Ir robotai, pripratę aklai klausyti, klauso 
įsakymų. Negali būti liaudies karo, kur 
nėra liaudies, o tik robotai.”

Uja Erenburg ilgokai pabuvo Rytprū
siuose. Jis stebėjo kovas, jis tyrinėjo vo
kiečių psichologiją. Vokiečiai mušasi, 
nelyginant lunatikai. Bet kaip greit tuos 
lunatikus suima nelaisvėn, taip greit jie 
paneria savo galvas, išsižada savo vado 
ir net pačios Vokietijos.

Uja Erenburg rašo: “Kol Fricai turi 
savo komandierus, jie mušasi desperatiš
kai. Kaip greit jie lieka be komandos, 
taip greit jie neria į belaisvių stovyklą.”

Vokiečiai labai daug zvanijo apie savo 
Volksšturmą. Tai nėra liaudies armija. 
Tai ant greitųjų sudaryta kombinacija, 
kuri ant karo svarstyklių nedaug tereiš
kia.

Joe Pew leidžia magaziną “Pathfind
er.” Tame'žurnale Lewis’as iškeliamas į 
padanges. Girdi, gabesnio ir sumanesnio 
darbininkų vado nėra.

Kodėl toks įsimylėjimas? Juk Joe Pew 
niekuomet nebuvo angliakasių prietelius. 
Jis juo ir dabar nėra. Ekonominiuose 
klausimuose jis yra užaušęs starovieras.

Joe Pew todėl garbina Lewis’ą, kad 
jam reikalinga jo talka repųblikonų par
tijai. J. L. Lewis yra aklas Roose vėl to 
priešas. Tokiuo jau yra ir Joe Pew.

Angliakasių unijos nariai turėtų žinoti 
kas palaiko Lewis’o diktatūrą. Ją palaiko 
akliausi unijinio judėjimo priešai.

APŽVALGA

Aiškiai ir Griežtai
CIO Pild. Taryba, tik-ką pasibaigusiam 

posėdy, užėmė griežtą ir aiškią poziciją 
streikų klausimu. 45-kiajs balsais prieš 
2 pasisakyta prieš streikus karo metu. 
CIO griežtai laikysis savo nusistatymo. 
Sykį priesaika sudėta, tai bus jos laiko
masi.

Du Pild. Tarybos nariai, pasidavę lewis- 
ijiei pagundai, buvo Emil Rieve ir G. 
Baldanzi, tekstiliečių unijos atstovai. 
Sarmata jiems. Bent jau dabar turėtų 
pasitaisyti, kuomet beveik visa CIO va
dovybė pasmerkė streikus.

CIO Pild. Taryba tokiuo pat griežtumu 
atmetė propoziciją ištraukti savo atstovus 
iš Karinės Darbo Tarybos (WLB). Phi
lip Murray pareiškė: Mūsų tikslas ne 
neigti karinę Darbo Tarybą, bet ją patai
syti. Pasitraukimas iš Darbo Tarybos 
būtų falšyvas žingsnis, būtų piliinas van
dens ant reakcijos malūno.

Reikale išsprendimo algų klausimo nu
tarta pasiųsti delegaciją pas pfezidentą 
Rooseveltą. Delegacijoj bus šie vadai: 
Philip Murray, R. J. Thomas, Albert 
Fitzgerald, Sidney Hillman, Sherman 
Dalrymple ir John Green.

Kas Giria John L. Lewis’?
Pennsylvanijos bagotyrius Joe Pew, 

vienas iš akliausių ekonominių rojalistų ir 
kraštutiniausių repųblikonų, ploja katu
čių J. L. Lewis’ui.

Vienykimes, Kovokime, Dirbkime!
Nesenai įvykusiame Francūzijos Ko

munistų Partijos vadų susirinkime Mau
rice Thorez metė šį obalsį visai Francūzi
jos demokratijai: Vienykimės, kovokime, 
dirbkime! Francūzų tauta stovi akyvaiz- 
doje labai sunkių ir painių problemų. Ne 
viskas eina taip kaip reikia. Industrinis 
frontas šlubuoja. Industriniame fronte 
pasireiškia sabotažas. Daugely vietų te
beveikia Vichy valdžios paliktas apara
tas.

Anot Maurice Thorez, francūzams rei
kia išspręsti šias didžiąsias problemas: 
Sustiprinimas francūzų armijos ligi to
kio laipsnio, kad kuo veikliausia dalyva
vus kare; produkcijos klausimas; viduji
nis susitvarkymas ir sustiprinimas demo
kratinio fronto.

Tik ant hitlerizmo griuvėsių demokra
tija galės užtriumfuoti. Francūzai turi 
įsipareigoti ryžtingiems žygiams karo 
fronte. Jiems reikia sukurti daug stipres
nė armija. Thorez nuomone, armijon rei
kia pašaukt daug daugiau vyrų. Jo nuo
mone, Francūzijos armija turėti] susidė
ti bent iš 60-80 divizijų.

Kaip-kas Francūzijoj sako, kad didelei 
armijai trūksta kadrų. Kadrų pakaks. 
Kadrus žymiai sustiprins įtraukimas ar
mijon tų, kurie pasižymėjo kaipo parti
zanai. Oficieriams, kurie buvo pašliję 
prie Petaino, reikia duot progos pataisyti 
savo vardą.

Maurice Thorez pareiškia stiprią viltį, 
kad Amerika ir Anglija parūpins francū
zų armijai daugiau ginklų.

Francūzijos ekonomika pašlijus. Tai 
pasėka vokiečių okupacijos. Atsteigime 
industrinių įmonių ir transporto geriau
sia atsirekomendavo darbininkai, techni
kai, inžinieriai. Priėjus prie industrialis- 
tų, prie administratorių, jau kitoks vaiz
das. Tūli industrialistai sabotažuoja dar
bą. Aukštose vietose yra daug tokių, ku
rie kūmavosi su hitlerininkais ne iš bai
mės, bet iš įsitikinimo. Jie nepasitaisė. 
Tokius reikia vyt laukan. Industriniame 
fronte neprivalo būti vietos sabotažnin- 
kams, išdavikams, priešo agentams. Jų 
valdomas įmones reikia paimti valdžios 
kontrolėn. To reikalauja ne tik komu
nistai ir socialistai. To reikalauja net 
daugelis liberalų ir katalikų. Tai ne so
cializmas, bet priemonė atsteigti nacio- 
nalę ekonomiją.

Tas visas užduotis nepajėgs atlikti vie
na kuri partijo ar vadų grupė. Tas už
duotis pajėgs įvykinti tik susivienijusi 
tauta. Todėl yra būtiniausias reikalas su
stiprinti nacionalę vienybę.

Komunistų Partija deda pastangų su- 
sivienyt su Socialistų Partija. Tuomet 
Francūzijos darbininkija susivienys po 
vėliava vienos didžios partijos. Ateinan
čiuose mūnicipaliuose rinkimuose komu
nistai, socialistai ir tūlos kitos progresy- 
vės grupės sudarys bendrus kandidatų su- 
rašus. Komunistai ir socialistai jau turi 
sukūrę bendro veikimo komitetą. Jų san
tykiai geri. Organiškam susivienijimui 
susidarė palankios sąlygos.

Thorez atkreipia domę visų Francūzijos 
patriotų į tą faktą, kad reakcininkai-fa- 
šistai ir jų pakalikai vis labiau kelia galvą. 
Būtų fatalė klaida mažinti tą pavojų.

Francūzijos demokratija turi būti vie
ninga, agresyvė, dinamiška.

MELUOJA 
NEPARAUSDAMI

Kada skaitai lenkų dien
raščius “Dziennik Związko- 
wy” ir “Dziennik Chicagos- 
ki,” ką jie rašo apie Lenkiją, 
tai išrodo, kad ten baisesnis 
kalėjimas negu buvo prie 
nacių. Visi žmonės kalėji
me, tik komunistai laisvi. Jo
kių partijų nėra, tik komu
nistų partija. Girdi, ties 
Liublinu į koncentracijos 
stovyklą suvaryta 6 tūkstan
čiai lenkų oficierių. Rado
me visi kalėjimai kupini. 
Varšavos laikinąją valdžią 
tie tremtininkų gizeliai va
dina kvislingų valdžia.

Iš Londono tie laikraščiai 
kasdien gauna “striošniau- 
sių” informacijų. Melų fa
brikai dirba viršlaikį.

“Dziennik Związkowy” ir 
“Dziennik Chicagoski” yra 
kopijos “Naujienų,” “Drau
go,” ‘ “Darbininko.” Kaip 
šie meluoja apie Tarybų Lie
tuvą, taip anie meluoja apie 
naują demokratinę Lenkiją.

Lenkijoj eina jau daug 
laikraščių. Laikraščiai eina 
Varšavoj, Lvove, Lodziuj, 
Liubline. Bet chicagiškė len
kų spauda niekuomet nepa
duoda jokių žinių iš laisvo
sios Lenkijos spaudos. Už
dėjo blokadą ir tiek.

Visus, kurie nesutinka su 
tremtininkų valdžia, kalba
mieji laikraščiai vadina ko
munistais. Chicagos “Sun” 
jų akyse komunistų organas. 
Republikonas publicistas W. 
Lippmann jų akyse komunis
tas. Publicistas G r af t o n 
taip-pat komunistas.

Perdėm ir perdėm goeb- 
belsinė linija.

“Dziennik Związkowy” 
pereitą pirmadienį smarkiai 
užatakavo chicagiškius kon- 
gresmanus, jų tarpe ir len
kus. Kodėl jie “tyli kaip už
keikti?” Kodėl jie nekelia 
gvoltą prieš Rooseveltą, 
Churchillą, Staliną?

Ir čia tuoj seka grąsini- 
mas, kad su jais bus “apsi
dirbta” sekančiuose rinki
muose.

Lenkų ponstva ir jų spau
da todėl taip isteriškai 
kliedą, kad jie jaučia, jog že
mė slysta iš po jų kojų.

Štai Detroite nesenai įvy
ko lenkų masinis susirinki
mas, kuriame kalbėjo Leo 
Kšycki, vadas 600,000 lenkų 
unijistų. Tame susirinkime 
kalbėjo ir garsiausias lenkų 
tarpe operos dainininkas 
Jan Kiepura.

Kšyckis pranešė, kad 
pereituose prezidentiniuose 
rinkimuose beveik vienų 
lenkų apgyventas Ham-, 
tramek atidavė Rooseveltui 
92% savo

atkakliausios repųblikonų 
agitacijos. Štai su kuo eina 
lenkų minios.

Jan Kiepura, kuriam po
nai paskelbė boikotą, štai ką 
pasakė tame susirinkime:

Tie, kurie rėkia prieš Roose
velt!] ir prieš Jaltos konferen
ciją, turi savo dvarus Lenkijoj, 
daugiausia už Curzono linijos. 
Kuomet aš klausiu tų aristokra
tų, kokios Lenkijos jie nori, jie 
atsako, kad nori senovinės Len
kijos, kur jie turėjo speciales 
privilegijas. Kuomet jų klau
siau, kokiu būdu jie tikisi at
siekt savo tikslo, atsakymas 
buvo toks: skelbiant karą So
vietų Rusijai.

Jeigu jau Jan Kiepura pa
skelbė kovą tai aristokratų 
ir jų liokajų klikai, tai ką jau 
kalbėt apie paprastus eili
nius lenkus?

Tame pat susirinkime kal
bėjo senatorius Nowak, pro
fesorius Arthur Evans 
Wood, Kosciuškos Lygos 
pirmininkas A. Karczmar- 
zyk.

Panašūs mitingai įvyksta 
ir kitose lenkų kolonijose.

Lenkų ponstva žino, kad 
jos hegemonijai Amerikos 
lenkų tarpe ateina galas. 
Todėl ji taip siunta.

Vilniaus miesto pilietis, 11 metų 
A. Gordon. Naciams okupavus 
Vilnių jis buvo uždarytas getoje 
su tūkstančiais kitų žydų tauty
bės Lietuvos piliečių. Jo tėvus 
naciai nužudė, bet berniukui pa
sisekė pabėgti. Jis daug gelbėjo 
Lietuvos partizanams Vilniaus 
apielinkčje iki naciai buvo iš
trenkti iš visos Lietuvos, čia jis 
matomas kątik užsivilkęs nau
jutėlį žiponą, prisiųstą iš Ame

rikos per Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetą.

Kettering Prašomas
Gelbėti Sužeistuosius

WASHINGTON, kovo 10- — 
Iš armijos chirurgo raštinės
Charles F. Kettering, išradėjas 
jr General Motors Corp, vice
prezidentas, gavo prašymą pa
naudoti savo talentą pagerini
mui dirbtinių rankų ir kojų su
žeistiem kariam. Karo depart- 
menlas praneša, kad greitu lai
ku bus gaunama lengvo metalo

balsų, nepaisant .arba plastiko aptificialių kojų.

MŪSŲ TOLIMESNĖ VEIKLA DĖL 
LIETUVOS ŽMONIŲ ŠELPIMO 
LIETUVAI PAGALBOS TEIKIMO KOMITETO 

PRANEŠIMAS.
Jau matėte spaudoje pra

nešimą apie Aštuntojo Siun
tinio kiekį. Tai buvo didžiau
sias iš visų siuntinių. Iš jo 
bus graži parama Lietuvos 
žmonėms, taip skaudžiai nu- 
kentėjusiems nuo karo. Var
du tų žmonių širdingai dė- 
kuojame visiems, kurie au
komis bei darbu prisidėjo 
prie to siuntinio sudarymo.

Dabar jau pradėtas ruošti 
Devintasis Siuntinys. Jis bus 
išsiųstas Lietuvon taip grei
tai, kaip susidarys reikalin
gas dovanų kiekis. Visus 
nuoširdžius, patriotingus 
lietuvius raginame darbuo
tis. Ypatingai reikia padi
dinti aukojimas ir rinkimas 
padėvėtų drapanų įr čevery- 
kų. Dar yra tokių kolonijų, 
iš kurių beveik nėra gauta 
jokių drapanų bei čeverykų. 
O ten yra žmonių, kurie su 
mielu noru paaukotų, jeigu 
tiktai kas nors pas juos nu
eitų ir paimtų tas drapanas. 
Ypatingai dabar besikei
čiant sezonams, galima su
rinkti daug padėvėtų gerų 
drapanų ir čeverykų.

Bet nuoširdžiai prašome 
vieno dalyko: nesiųskite 
Centran tokių drapanų, ku
rios yra nebetvirtos bei rei
kalingos taisyti. Mes netu
rime jėgų jas pataisyti.

Labai gražus ir sveikas 
judėjimas prasidėjo tarpe 
moterų. Daugelyj vietų jos 
gauna siuvyklose bei šiaip 
kur audeklo kavalkų ir iš jų 
ant vietos pasiuva vaikams 
drapanėles. Tasai darbas tu
rėtų plačiausiai išsiplėtoti 
visose kolonijose. Mezgimas 
įvairių daiktų Lietuvos žmo
nėms taipgi turėtų plačiau 
išsivystyti. Patariame Ko
miteto skyriams šių darbų 
organizavimu susirūpinti. 
Maistas, Vaistai ir šiaip

Reikmenos.
Russian War Relief orga

nizacija, per kurią mes siun
čiame Lietuvos žmonėms pa
šalpą ir kuri turi išgauti iš 
valdžios įstaigų leidimą už 
kiekvieną šalpos daiktą, 
siunčiamą iš Amerikos Lie
tuvon, praneša mums seka
mą: Kadangi jau visur jau
čiamas trūkumas gatavų 
naujų drapanų, tai valdžia 
ragina susilaikyti nuo pir
kimo ir siuntimo jų užsie
nin. Ji pataria siųsti įvairių' 
taip pat labai reikalingų 
maisto produktų, vaistų ir 
šiaip gyvenimui reikalingų 
daiktų.

Aišku, jog mes turime

Amerikiečių suimti nelaisvėn naciai ir patys amerikiečiai slepiasi nuo kulką prisiglaudę 
prie mūro kai vokiečiai pradėjo šaudyti į pasiduodančius nelaisvėn savo kareivius.

prisilaikyti šio valdžios ir 
Russian War Relief patari
mo, kiek tik galima. Todėl 
mes patariame visiems sky
riams, visoms organizaci
joms bei pavieniams tuo tar
pu susikoncentruoti ant pir
kimo bei aukojimo įvairių 
maisto produktų, žemiau 
paduodame surašą tų pro
duktų, kurių lengviausia 
gauti ir kurie labai reika
lingi žmonėms, nuo karo nu- 
kentėjusiems:

Sugar (reikia racionąvi- 
mo punktų).

Dextrose.
Hard Candy.
Hard Bitter-Sweet choco

late.
Sweetened Breakfast Co

coa.
Canned Luncheon Meats 

(reikia punktų).
Condendsed Milk .(sweet

ened) (reikia punktų).
Evaporated Milk (un

sweetened) (reikia punktų).
Dried Eggs.
Malted Milk Powder.
Canned Fish (reikia punk- 

tų).
Rice.
Coffee.
Canned Baby Fruits and 

Vegetables (reikia punktų). 
Boxes of Dried Raisins.

Boxes of Dried Apricots. 
Boxes of Dried Prunes.
Lemon Concentrate Crys

tals (not extracts).
Ascorbic Acid (powdered 

or 50-100 mm. tablets).
Taipgi labai reikalingi se

kami dalykai: 
Straight Razors.

Safety Razors (double 
edged).

Razor blades (double 
edged).

Hair Clippers.
Can openers.
Scissors (sewing).
Sewing kits (containing 

needles, pips, threads, but
tons).

Hot Water Bags, 
Ice Bags.
Rubber Gloves (sur

geon’s).
Watches.
Dar kartą prašome ir ra

giname visus veikėjus, visus 
Komiteto skyrius, visas lie-. 
tuvių organizacijas ir drau
gijas, visus patriotingus lie
tuvius, darbuotis dėl pasiun
timo didelės ir greitos me
džiaginės paramos Lietuvos 
žmonėms. Lai Devintasis 
Siuntinys bus didžiausias iš 
visų pirmesnių jų siuntinių!

Viską siųskite Centran 
žemiau paduotu adresu.

Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetas.

R. W. R.
417 Lorimer Street. 
Brooklyn 6, N, Y

44,000 Sužeistų
Gryžo Prie Darbų

WASHINGTON. — Apie 41,- 
.000 sužeistų karo fronte vyrų i? 
moterų sugrąžinti prie darbų 
1944 metais.

Von Papen Nelaisvėj?
STOCKHOLM, kovo 12.—Bu

vęs Turkijos ministeris Berlyne, 
Kemal Koc, reporteriam prane
šė šiandien, kad yra žinių iš Va- 
kietijos, jog Franz von Papen 
lapo Aliantų paimtas nelaisvėn, 
žinią Aliantai nepatvirtina.
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Į CLEVELANDO ŽINIOS Į

KAS GIRDĖT CLEVELANDE IR JO APIELINKEJ
Mokina Rusų Kalbos.

Clevelando College virši
ninkai praneša, kad rusų 
kalbos mokinimas bus pra
plėstas. Pamokos prasidės 
su balandžio 12 d., kur dės
tys rusų kalbą. Bet nuo ba
landžio 28 d. bus įvesta 8 sa
vaičių kursas, kur bus pla
čiau dėstoma rusų kalba. 
Mokytoja parinkta, kurį 
gerai moka rusų kalbą, Mrs.

. Sophie Pollachock Page.
Kurie norite išmokti rusų 

kalbos, kreipkitės į kalba
mos mokyklos perdėtinius, 
ten gausite visas informa
cijas.
Apleistas Svarbus Darbas.

. Clevelando mieste ir apie- 
linkėje pasirodė didelis apsi
leidimas senų skardinių tau
pyme ir rinkime dėl karo 
reikmenų gamybos. Tuo 
klausimu susirūpino net fe- 
deralės valdžios rateliai ir 
padarė atsišaukimą, kad šis 
trūkumas būtų tuojau atpil
dytas.

Henry Du Laurence, Jr., 
laužo rinkimo pirmininkas, 
praneša, kad iš pavieto 54 
skyrių 13 skyrių visai netu
rėjo rinkliavos, 17 sustojo 
rinkę. Be to, surasta, kad 
cino skardinės metama su 

' kitomis išmatomis ir pū- 
doma.

Sako, pasitaiko ir tokių 
dalykų, kad žmonės surenka 
cino skardines, o rinkėjai jų 
nesurenka. Vienas ir antras 
apsileidimas nepateisiną- 
mas. Kuomet šaliai taip -rei
kalingas cinas ir yra jo sto
ka, nukenčia karo reikmenų 
gamyba, tad toks nerangu
mas galima priskaityti prie 
kenkimo karo pastangoms.

t) Mūsų kovūnai karo lauke, 
pritrūkę ginklų, negali tin- 
žarnai atlikti savo pareigų. 
Visi geros valios Amerikos 
piliečiai turėtų rimtai susi
rūpinti šiuo reikalu ir prisi
dėti su darbu.

Naciai ir japonai savo ša- 
* tyje prievarta verčia gyven

tojus sunešti reikalingas 
medžiagas,' o mūsų demo
kratinėje šalyje tik prašoma 
talkos ir tos neduodame, tai 
daugiau negu apsileidimas.

Visi pasistengkime šį trū
kumą pataisyti ir pasirū
pinti, kad visas cinas būtų 
surinktas.
OPA Viršininkų Raportas.

OPA viršininkai savo ra
porte pabrėžė, kad pildyme 
OPA programo geriausią 
kooperaciją duoda krautu
vių savininkai; Jie skaitosi 
su visais patvarkymais. Ki
taip yra su publika. Jei ji 
skaitytųsi su patvarkymais, 
tai daug mažiau būtų bėdos.

Tikrai negražu, kad žmo- 
*■ nės nesiskaito ir ne koope

ruoja su taip svarbiais šaliai 
reikalais. Jei pagalvotų ką 
reiškia racionavimas maisto 
ir kitų reikmenų, tai to ne
darytų.

Kuomet mūsų sūnūs, vy
rai, tėvai ir broliai guldo sa
vo galvas už išlaikymą de
mokratijos, o mes palikę na
mų fronte demoralizuojame 
valdžios patvarkymus, ku
rie visiems lygiai svarbūs.

Būkime stropūs ir atsar
giai bei širdingai gelbėkime

OPA pravesti visus patvar
kymus.

Moterys Užima Svarbias 
Vietas.

Šiame kare moterys vis 
daugiau ir daugiau užima 
atsakomingų darbų. Mato
me jas įvairiose karo indus
trijose, karo tarnyboj ir ki
tose svarbiose pareigose.

Kovo 8 d., Painesville, 
Ohio, pašto viršininkai pa
skelbė, kad jie pirmą kartą 
to miesto istorijoj padėjo 
moteris prie laiškų išnešio
jimo darbo. Toliau jie sako, 
kad jie nemato jokio skirtu
mo to darbo atlikime, girdi, 
moterys taip gerai išnešioja 
laiškus, kaip kad vyrai.
žuvo Lietuvis Už žmonijos 

Laisvę.
Prieš kiek laiko atgal Mrs. 

Baltrukonis gavo žinią, kad 
jos vyras, Pfc Vincent P. 
Baltrukonis dingęs be žinios 
karo veiksmuose. Vis buvo 
vilties, kad gal dar užgirs, 
jog jis nelaisvėje ar tam pa
našiai.

Bet šiomis dienomis gau
ta žinia, kad Pfc. V. P. Bal
trukonis, 36 metų, žuvo karo 
lauke birželio 19 d., 1944 m., 
laike mūšių prie English 
Channel. Ėmė net devynis 
mėnesius laiko surasti kur 
jis žuvo. Kario žmona gyve
na 2112 St. Clair avė.

Paliko nuliūdime jo žmo
na, brolis ir trys seserys, Ju
lija, Helen ir Alvina.

Sakė, kad bus atlaikyta 
pamaldos kovo 14 d. lietuvių 
bažnyčioj.

Jis žuvo gindamas mūsų 
visų laisvę. Garbė tau, drą
sus kovūnai! Nežiūrint kaip 
gaila jo visiems, bet vos vie
ną tegalime jam prižadėt, tai 
prisidėti prie karo pastan
gų, kad piktas priešas būtų 
greičiausia sumuštas. Jo 
vardas visada pasiliks gy
vas mūsų širdyse.

Taipgi reiškiu giliausią 
užuojautą Vincento žmonai, 
broliui, sesutėms ir kitiems 
artimiesiems!

. Lankosi Įžymi Viešnia.
Šį penktadienį pas mus 

kalbės Mrs. Vijaya Lakshmi 
Pundit, sesuo garsaus Indi
jos vado Jawaharlal Nehru. 
Ji aiškins, kodėl Indija nori 
nepriklausomybės, be to, ko
dėl Indijos vadai, kovojanti 
už nepriklausomybę, yra ka
linami.

Kalbėtoja kartu su savo 
broliu, daug kartų buvo įka
linta kaipo politinė “prasi
kaltėlė.”

Prakalbos rengiamos Pu
blic Hali. Jas rengia CC of 
WA.

Mrs. Pundit yra pirminin
kė Indijos Moterų Kongreso 
ir turi atsakomingų pareigų 
kitose svarbiose organizaci
jose. Ji dalyvavo kaipo at
stovė nuo Indijos Moterų 
Pacifico Draugingumo Kon
grese, kuris įvyko Hot 
Springs, Va.
Tikimasi Sulaukti Daugiau 

Demokratijos.
Čekoslovakų Nacionalis 

Susivienijimas turėjo masi
nį mitingą Komensky Hali, 
3613 E. 131st st. Kalbėtojum 
buvo Joseph Martinek, se-

Clevelandiečiai
Rengiasi Prie 
Jubiliejinio Bankieto
ALDLD 190 Kp. Pagerbs 

Jos Tvėrėją.
Šiais metais sueina 30 me

tų nuo ALDLD susiorgani- 
zavimo. ši organizacija per 
30 metų savo gyvavimo yra 
atlikusi neapsakomai daug 
svarbių darbų. Išleista įvai
rių knygų, brošiūrų, žurna
lų. Taip pat atlikusi didelį 
darbą organizavime darbi
ninkų bei dalyvavusi kovose 
už darbo žmonių gyvenimo 
sQlygU pagerinimą.

ALDLD 190 kuopos tvė
rėjas yra J. Žebrauskas. Jis 
jau per 40 metų dalyvauja 
be atvangos pažangiajame 
judėjime.

Tad atžymėjimui tos svar
bios sukakties ši kuopa nu
sitarė surengti bankietą, 
kartu pagerbti veikėją J. Že
brauską.

Bankietas įvyks balandžio 
22 d., Slovenian Home svet., 
15810 Holmes avė. šiame 
bankiete bus nušviesta mūsų 
organizacijos atlikti svarbūs 
darbai.

Bus paruošta skani vaka
rienė. Įžangos tikietas kai
nuos $1. Bet visas uždarbis 
nuo šio bankieto skiriamas 
nupirkimui dovanėlių Lietu
vos žmonėms.

Šiuomi užprašome visus 
Clevelando ir apielinkės pa
žangius lietuvius dalyvauti 
ir bendrai paminėti šios gar
bingos organizacijos sukak
tį ir kartu pagerbti seną ve- 
teraną-veikėją, kuris tiek 
gražaus darbo yra atlikęs 
dėl pažangaus judėjimo.

Kuopos Sekretorius, 
kretorius aukščiau minėto 
susivienijimo.

Kartu buvo atžymėjimas 
95 metų sukakties nuo išrin
kimo pirmo prezidento Če
koslovakijoj.

Taipgi kalbėjo katalikų 
unijos atstovas, Fred Ho
lub. Abudu kalbėtojai pasa
kė, kad jie mano, jog po šio 
karo bus daug daugiau su
teikta demokratijos ir kad 
tvirti ryšiai bus užmegsti su 
Sovietų Sąjunga, kas prisi
dės prie išlaikymo taikos ir 
demokratijos.

Visos šalys draugiškai il
su pasitikėjimu žiūri į So
vietų Sąjungą ir tikisi tvir
tos apsaugos. Nėra visai ko 
abejoti, kad tokia mintis tei
singa. Kaip Čekoslovakija, 
taip ir Lenkija ir kitos šalys 
susilauks žmoniškesnių gy
venimo sąlygų.

—Vieną ką turime budėti, 
tai kad fašizmą nušluoti nuo 
viso žemės kamuolio,—sakė 
kalbėtojai. V. M. D.

Dirbkime Daugiau
Raud. Kryž. Paramai

Cleveland, Ohio.—Nors jau 
buvo rašyta apie Raudonojo 
Kryžiaus vajų, bet dar kar
tą reikia priminti. Tiesa, 
kad vajus įpusėjęs, bet dar 
toli gražu nepasiekta skir
tos kvotos.

Per visą šalį yra pasibrėž- 
ta sukelti $200,000,000. Ro
dos didelė suma, bet žinant 
jos svarbą, visai galima ti
kėti, kad kvota bus išpildyta.

Clevelandui ir jo apielin- 
kei yra paskirta kvota $3,- 
100,000. ši suma nebus sun
ku sukelti Cuyahoga Coun
ty, jei visi šiuo reikalu susi
rūpins. Atminkime, kad R. 
K. rūpinasi mūsų kariais, ai
tai karo lauke, ar pateku
siais belaisvėje, arba tapus 
sužeistiems. Kada mes au
kaujame R. K., turime su
prasti, kad mes gelbstime 
mūsų kariams, ypatingai su
žeistiems kariams arba pa
tekusiems nelaisvėje.

Tad mūsų visų pareiga ne 
tik rinkti aukas ir raginti 
kitus, bet patiems reikia pri
sidėti prie šio "svarbaus dar
bo palei išgalės.

Kur eisime, ką veiksime, 
vis turėkime mintyje, kad 
kovo mėnesis yra Raudono
jo Kryžiaus vajaus mėnesis.

Liūdna žinia.
Gauta žinia, kad žuvo 

Vincas Baltrukonis mūšiuo
se su naciais. Gaila jauno ko- 
vūno.

Šiuomi reiškiu užuojautą 
jo šeimai, ypač motinėlei, 
broliui ir sesutėms.

Mirė Jonas židžiūnas.
Vasario 27 d. mirė Jonas 

židžiūnas, sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Velionis gyveno po 
antrašu 1307 E. 80th st.

Palaidotas kovo 3 d., Lake
view kapinėse. Laidotuvėms 
patarnavo laidotuvių direk
torius N. A. Vilkelis.

Liko nuliūdime žmona ir 
duktė Veronika.

Velionis iš Lietuvos paėjo 
Avižienių kaimo, Seirijų 
valsčiaus.

Velionis buvo rimtas žmo
gus, draugiškai su visais su
gyveno.

Ilsėkis, Jonai, ramiai šios 
šalies žemelėje!

žilas Petras.

Filipinai Apdovano
jo Gen. MacArthur

MANILA, kovo 10. — Armi
jos generolas Douglas MacAr
thur aplaikė nuo Filipinų augš- 
čiausį medalį per prezidentų 
Sergio Osmena už jo narsų Ba
taan ir Corregidor mūšiuose. 
Narsos Medalis (the Medal for 
Valor) buvo autorizuotas 1931 
metais ir iki šiol gen. MacAr- 

' thur pirmutinis aplaikė jį.

Baigia Prilipti 
Liepto Galą

Philadelphia, Pa.—Prade
da įvykt nepasitenkinimai 
Liet. Bendro Šelp. • Fondo 
darbais. Jiems gana gerai 
sekėsi iš pradžių. Juos re
mia katalikai, socialistai, 
tautininkai - smetonininkai. 
Mūs mieste yra dvi radijo 
programos. Vieną vadovau
ja matrasų pardavėjas, kitą 
vargonininkas. Bet pastara
sis tik anaunseris. Jis ant jo 
radijo programos teisės ne
turi. Ką jam jo bosai liepia, 
tą jis turi garsint. Jie pra
dėjo savo vajų garsint iš 
abiejų radijo stočių.. Yra 
trys parapijos. Jose per pa
mokslus ragino, kad neštų 
drapanas. Geraširdžiai žmo
nės nešė daug ir gana gerų 
drapanų į policijos stotis, į 
privatiškus garadžius. Jie 
manė, kad tos drapanos bus 
pasiunčiamos. Graborius 
Juozas Kavaliauskas įsakė 
Antanui Dzikui, radijo ve
dėjui, ant radijo pasakyt, 
kad žmonės neduotų drapa
nų be Kavaliausko paliudi
jimo. Kad apie atėjusius 
rinkt drapanų be jo paliu
dijimo tuojau praneštų Ka
valiauskui ir tokie rinkėjai 
būsią “areštuoti.” Jie tą vis
ką taikė Liet. Pag. Teik. 
Kom. veikėjams, gązdino ir 
grąsino žmones viskuo.

Bet kas dabar paaiški? Jų 
bendradarbis Z. Jankauskas 
“Dirvoje” išreiškė nepasi
tenkinimą, kad surinktos 
drapanos pūsta garadžiuose 
ir Brooklyno sandėlyje (101 
Grand st.).

Smetonininkų grupelė nie
ko daugiau negali padaryt, 
tai nors anglų spaudoj pasi
garsina. Penktadienio, vasa
rio 16 Bulletine vakarinėj 
laidoj pranešė, kad jie at
stovauja 20,000 Philadelphi- 
jos lietuvių. Kad tie lietu
viai paminėsią Lietuvos “ne
priklausomybę.”

Kažin iš kur jie rado tiek 
lietuvių? Gal priskaitė ir 
tuos, kurie jau gyvena šven
to Kryžiaus kapinėse ir pa
našiose vietose? Gal su jais 
tą skaičių ir sudarytų.

Ponai smetonininkai nie
ko savo vardu nerengia, vis 
kuom prisidengia, šį sykį 
prisidengė Raudonojo Kry
žiaus vardu. Pilietis.

WASHINGTON. — Karo De- 
partinentas apdekoravo pen
kias karo slauges už nepapras
tų atžymčjimų. Oro medalius 
aplaikė Lt. Retha O. Rodgers iš 
Hubbard, la., ir Lt. Josephine 
F. Sansone iš Milwaukee. Jos 
dirbo ant armijos transporto 
lėktuvų nuo vas. 21, 19-13, iki 
liepos 23.

PAUL9S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA
TAI UŽEIKITE PAS

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street 

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorkų.

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Ceverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamų kainą.

924 E. 7 9 th St. (apačioj Liet. Darb. Svetaines)
A. GREENBERG; Sav.
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Antrojo seminarijos kurso klierikas, 
nors jau gerokai yra susipažinęs su dva
siškio reikalavimais, nors to gyvenimo 
rutina jau atsiliepia jo galvojimo ir elgi
mosi būde, tųčiau vis dar turi daug tokių 
valandų, kada jaučiasi niekas kitas, tik
tai jaunuolis, norįs mylėti ir būti mylimas. 
Tai yra visai natūralu, tai yra prigimta. 
Kas jį gali dėl tokių valandų kaltinti arba 
reikalauti, kad jis padarytų sunkiausių jo 
gyvenime žygį—išstotų iš seminarijos? 
Tokiu būdu kandidatų į kunigus visai ne
beliktų, nes visoje seminarijoje kažin ar 
atsirastų 10 tokių, kurie ar šiaip ar taip 
nebūtų pasvajoję apie moterį, apie patiki
mų, apie meilę. Pats Vasaris kartais gir
dėdavo klierikus arba jaunus kunigus 
taip kalbant:

—Neįsimylėti? Bet ar tai mūsų valioje? 
Juk širdis įsakymų ir uždraudimų ne
klauso.

—Niekas ir nedraudžia mylėti,, tik yra 
visokių 'meilės rūšių. Skaisti, ideališka 
meilė yra kilnūs jausmas, tik kūniškos 
reikia neprisileisti.

—Tai, berods, sunku. Pradeda ideališ
kai, o baigia visai nebeideališkai.

—Sunku, bet galima. Žmogus ne gyvu
lys.

Arba:
—Ar manai, kad meilė nuodėmė!?
—Žinoma, ne. Bet kokia meilė?
—Kokia ! Meilė tik vienokia tegali bū

ti : sielų bendravimas.
Tie, kurie buvo, daugiau prityrę, į to

kias kalbas nesikišdavo ir taip kalbančius, 
širdy vadindavo mulkiais. Bet Vasaris 
buvo per jatmas suprasti visam tų kalbų 
nayvumui. Jisai svajojo apie meilę kaip 
apie kokį angeliškų, padangiškų dalykų. 
Pagaliau mintys apie meilę ir moterį, pa
lyginti su visais kitais reikalais ir su vi
somis kitomis mintimis, ne taip jau daž
nai lankydavos klieriko galvoj. Kasdienių 
darbų metu jos ateidavo ir praeidavo, 
kaip vėjelio banga per rugių laukų. Nu
linko varpos valandėlę, sušnarėjo, sukugž
dėjo—ir vėl viskas ramu ir tylu.

Po pietų sargas pranešė Petrylai ir Va
sariui, kad jiedu kviečiami į parlatoriu- 
mų.

—Na, “levitai,” kaip laikotės?—klausė 
besisveikindamas klebonas, kai abudu 
klierikai siekė jam bučiuoti rankos.—Ge
rai? Tai ir puiku! Už tai ir lauktuvių 
atvežiau. Na, bet jau lauktuves tegu Liu
cė paskirstys.

Liucė už dėdės pečių padarė juokingų 
grimasa ir kažkokį nesuprantama ženklų, 
bet tuojau surimtėjo ir pasisveikinusi su 
abiem klierikais, matyti, nesiruošė nei da
linti lauktuvių, nei kištis į klebono ir jų 
pašnekesį. Tačiau klebonas nerimo. Jam 
reikia dar eiti pas Vyskupų ir atlikti dau
gelį kitokių reikalų. Dėl to, kol sugrįš, 
jis Liucę paliekųs klierikų globai.

—Užsidegei moterišku smalsumu pa
matyti seminarijų, tai žiūrėk. Tik aš ne
žinau, ar tu čia kų daugiau pamatysi, be 
šitų dviejų kunigiukų. Bet juos tu ir 
namie matydavai.

Ir jis išėjo atlikinėti savo reikalų.
Liucė tuoj atgijo.
—Dėdė mano, kad čia man labai rūpi 

ta jūsų seminarija! Aš judu norėjau at
lankyti’—sušuko ji, žiūrėdama į Vasarį.

—Tai labai gražu, kad tamsta ne tik 
savo parapijonOj bet ir ne visai artimo kai
myno neužmiršai.

—Artimi kaimynai kartais jau ir per
daug įgrysta, — pateisino klierikas Petrylą.

Liucė nė nemanė gintis.
—Ot, ir teisybė! Kasdieniškumas greit 

nusibosta. Juk tiesa, Pavasarėli! Bravo! 
s Tai kad pataikiau! Juk netyčia išsprūdo. 
Aš dabai* taip ir vadinsiu tamstų—Pava
sarėliu. Nepyksi?

—Anaiptol!—užsigynė Vasaris.—Juk 
tokia beveik ir yra mano pavardė. Tik 
vieno mėnesio skirtumas.

—Ach, kaip grąžu: parvažiuos Petryla

su Pavasarėliu! Per atlaidus bus Pavasa
rėlis! Cha-cha-cha!—džiaugėsi ji, kaip 
vaikas netikėtu radiniu.

—Aš jau seniai įtariau,—pašiepdamas 
atsiliepė klierikas Petryla,—kad panelei 
Liucei kada nors pražydės vasary pavasa
rėlis.

Kalambūras išėjo gana sumanus, ir visi 
juokėsi iš jo patenkinti. O Liudo kaimy
nas jau buvo bepradedųs niauktis, maty
damas tokių aiškių gražios panaitės sim
patijų jo draugui. Seminarijos sienose 
užsidarę jaunuoliai, nejučiomis ir neži
niomis pasilgę moteriško šypsnio ir žvilgs
nio, esti labai jautrūs ir pavydūs, kai tos 
dovanos, vienų aplenkiant, gausiau tenka 
kitam. Vasaris nė sapnuose nesapnavo, 
kad jo draugas Petryla neva erzindamas 
jį kartais Liucės tariama simpatija arba 
juokaudamas ta tema, darė tai iš prade
dančio rastis smulkučio, neužčiuopiamo 
pavydo. Ir kai dabar klebono giminaitės 
simpatija vis aiškiau linko Liudo pusėn, 
tas smulkutis pavydas grėsė sudrumsti 
visų šito gana nepaprasto vizito malonu
mų, o gal ir mesti tarp jų trijų nesantai
kos sėklų. Vasaris tačiau įspėjo, kas 
kniečia jo draugo širdy, ir ėmė stengtis 
užbėgti už akių naujiem Liucės simpati
jos pasireiškimam ir išlyginti jos atviru
mo šiurkštumus. Jis nebuvo dar linkęs 
rimtai priimti Liucės jam rodomo palan
kumo, vis dėlto tai jam buvo malonu.

Besitęsiant pasikafbėjimūi, jis nejučio
mis stebėjo ir gėrėjosi mergaitės grakštu
mu ir gyvumu, žiemos drabužis jai labai 
tiko. Juoda, maža kepuraitė su spindin
čia šone sagtele puikiai derinosi prie 'jos 
juodbruvo drąsaus veido, karšto žvilgsnio 
ir kumpos nosytės. Juodas paltas su pla
čia kailio apikakle, grakščiai suėmęs lie
menį, rodė moteriškų jos gracijų ir ber
niokiškų vikrumų. Daug kalbėdama, ji 
pati jaudinosi ir’ kaito. Besijuokdama ji 
plačiais mostais atmetė savo palto skver- ■ 
nūs ir atvertė apikaklę-. Ji buvo apsivil
kus raudonu juodai išmargintu rūbeliu, 
primenančiu laukinių aguonų žiedus. Ir 
nuo jos visos dvelkė laukų oras ir laukų 
gaivumas.

—Panele Liuce, dabar žiema, bet tams
ta atnešei mums visai vasaros atostogų 
ūpo!—šitaip išdrįso pagirti ir pasigėrėti 

’ja Vasaris.
—O-o!—sušuko Petryla,—vienai vasa

ry pavasaris pražydo, o kitam gruody va
sara pakvipo. Tuojau kalendorių teks vi
sai likviduoti.

—Oi, Dieve gink!—purtėsi ji, nekreip
dama dėmesio į kartų Petrylos tonų.—Aš 
tik vienų turiu pereitų atostogų atsimini
mų.—Ji užsiėmė sau akis ir, imituodama 
anų Petrylos sode įvykusių scenų, pamėg
džiodama Vasarį, sušuko:

—Prašau leisti!..
Abudu prapliupo juokais, o Petryla, ne

suprasdamas, kas čia darosi, nežinojo nė 
kaip jam elgtis.

Liucė šito vizito metu negalėjo atsiste
bėti įvykusia Vasary atmaina ir tai taip 
trumpu laiku.

—Iš kur tai jame?—klausė ji savęs.— 
Juk prieš trejetų mėnesių jisai nemokėjo 
žodžio ištarti, o dabar jau pats juokiasi, 
tai prisiminęs.

Ji stebėjosi, nes nežinojo, kad jaunuo
lio gyvenime esti tokių trumpų laiko tar
pų, kada jo patirti įspūdžiai; veikiant pa
lankiom gyvenamojo momento aplinky
bėm, tiek praturtina ir pagilina jo sielų, 
kad jis staiga pasijunta peržengęs sienų, 
skyrusių du jo brendimo ir vyriškumo 
etapus..

(Bus daugiau)

Svarbus Raportas
Los Angeles, Calif. — Pil

nas raportas L. A, Bendro 
Komiteto iš atsibuvusio kon
certo vasario 11 d. ir vaiku
čių drabužių vajaus.

Nuo koncerto liko pelno 
$222.99. Aukų surinkta ant 
blankų $46.23“ Viso $269.22.

Išmokėta:
LPTK pasiųsta ...j $200.00
Už pasiuntimų 366

svarų drabužių 49.83

Viso išmokėta $249.83

Dar ant rankų pas Ben
dro Komiteto iždininkų Ig. 
Levanų randasi $19.39. Kaip 
jau pirmiau rašėme, kad 
drabužių surinkome ir pa
siuntėme LPTK 366 svarus 
ir aprėdėme 122 vaikus ir 
mergaites.

Tai su šiuo raportu L. A. 
Bendras Komitetas vajų ir 
užbaigia.

Bendro Komiteto pirm.
M. Pūkis.

Raštininkas
P. Repečka.

Įdomūs Patyrimai 
Lietuvio Lakūno
Leitenantas Šimkūnas Išbu

vo Tris Valandas Ant 
Vandens.

Pittsburgh, Pa.—Vietiniai 
angliški laikraščiai plačiai 
rašė apie įdomius patyrimus 
Įeit. Alberto C. Šimkūno, 
marinų lakūno Pacifike.

Laike atakos ant japonų 
laivo Naha prieplaukoj, Oki
nawa pakrašty Šimkūno or
laivio corsair aliejaus dūda 
nukirsta. Lakūnas tačiau 
stengėsi sugryžti į savo ba
zę ar lėktuvnešį. Jis nulėkė 
septynias mylias į jūrų ir 
pagalios krito. Leit. Šimkū
nas spėjo įsigauti į valtelę, 
kurias lakūnai turi su savim. 
Jis įrėši joje tris valandas. 
Apgynimui jo nuo japonų 
keli kiti lakūnai skraidė 
virš jo. Pagalios atlėkė di
delis orlaivis ir išgelbėjo jį.

Leitenantas Šimkūnas
prieš karų lankė Duquesne- 
(Duken) Universitetų. 1941 
metais jis stojo į Kanados 
aviacijų, norėdamas juo 
greičiau kariauti prieš na
cius.

1942 metais jis . perėjo į 
Jungtinių Valstijų aviacijų 
ir kariauja Pacifiko fronte.

Jauno lakūno tėveliai C. ir 
A. Šimkūnai yra “Vilnies” 
skaitytojai. Jie turi tavernų 
ant 2116 Forbes st., Pitts- 
burghe. Jie yra draugai chi- 
cagiečių Jokubauskų ir Sa- 
lamonų, gyvenusių seniau 
Pittsburghe. Jie turi Chica- 
goj ir daugiau frentų.

Jie labai džiaugiasi, kad jų 
sūnus išliko gyvas ir sveikas 
po tokio atsitikimo. Albertas 
yra smarkus lakūnas, tas pa
dėjo jąm išsigelbėti iš tos 
nelaimės.

Velijame jam geriausio 
pasisekimo ir sveikam namo 
sugryžti. Jo tėveliai laukia 
jo. Jie taipgi didžiuojasi jo 
narsa ir pasižymėjimais.

—A.

Lietuviai Remia 
Raudonąjį Kryžių

Hartford, Conn. — Visi 
Hartfordo lietuviai pradėjo 
smarkiai veikti, kad sukėlus 
lietuviams skirtų kvotų $2,- 
000 pagalbai Raudonojo 
Kryžiaus. Manoma, kad kvo
ta bus sukelta su kaupu, ži
noma, tas galimė bus atsiek
ti tik tada, jeigu visi gerai 
darbuosimės.

Lietuvių Literatūros Drau
gijos Moterų Kliubas jau tu
rėjo tam reikalui parengimų 
kovo 4 d. Parengimas pavy
ko gerai, pusė pelno skiria
ma Lietuvos žmonių pagal
bai, o kita Raudonajam Kry
žiui. Moterys jau padarė 
gražių pradžių. Dabar seks 
didelės organizacijos su Lie
tuvių Amerikos Piliečių 
Kliubu priešakyj. Minėto 
kliubo pirmininkas d. J. Pil
kauskas (Pilky) daug tame 
reikale dirba. Jis ir davė Su
manymų, kad visi Hartfordo 
lietuviai rinktų aukas Rau
donajam Kiyžiui per visų 
kovo mėnesį ir pinigus kar
tu priduotų, kaip vajus baig
sis. Manome, kad visi tų su- 
manytnų rems.

Lietuvių Raudonojo Kry
žiaus grupė rengia bazarų, 
kuris įvyks šeštadienį, kovo 
17 d., Lietuvių Parapijos 
Svetainėj, kampas Broad ir 
Capitol gat. Kas galite tin
kamų daiktų paaukoti, tai 
prašome priduoti pirm baza- 
ro, arba atnešti į bazarų. 
Taipgi ten bus išleista karo 
bondsas $25 ant bilietukų, 
prašome jų pasipirkti. Baza- 
ras bus įvairus, prašome vi
sus ir visas ateiti, nes labai 
geras tikslas.

, Šių žiemų nemažai mūsų 
veikėjų sirgo. t)rg. B. Mule- 
i-anka turėjo operacijų, pa
buvęs kelias dienas ligoni
nėj, dabar jau randasi na
mie. Drg.' A. Ramoška sirgo 
ir ligoninėj išbuvo apie tris 
savaites, bet dabar jau yra 
namie. J. Kavarskiūtė (Plyt-

jnikiūtė), paslydo ant laiptų 
ir kojų sulaužė į dvi vietas. 
Randasi namie po gydytojo 
priežiūra. Visi “Laisvės” 
Choro nariai. Choras juos 
pagerbė suteikiant gėlių. 
Vėlinu visiems greitai pa
sveikti ir vėl veikti su mu
mis.

W. Brazauskas.

flama. Nespėjo mus tas bu
delis vokietis žmogžudys iš
žudyti, išdeginti ir išplėšti, 
likome nesudeginti ir neiš
blaškyti po žudynių kampus.

“Daug apie šitų karų ne
rašau, nes manau, kad jūs 
viskų žinote. Tik tiek para
šysiu, kų iš žinomų vokiečiai 
iššaudė per šį karų atėję: 
Mano švogerį Antanų Drau
gelį, Marijonos vyrų, Arma- 
liškės kaimo, ir Jonų Grine
vičių, tų ‘baikininkų,’ kuris 
pas mus ateidavo. Ir taip 
daug pažystamų sušaudė be 
jokio reikalo. Visus Lietu
vos žydus iššaudė, visus mū
sų pažįstamus žydus išžudė, 
daugiau jų nematysime. Tai 
tokie vokiečio budelio dar
beliai. Kad reikėtų viskų su
rašyti, tai reikėtų čielo ame
rikoniško laikraščio, idant 
sutilptų. Aš pats Slapsčiausi 
suvirs tris metus, negalėjau 
nė namie pasirodyti. O da
bar, Keidute, aš jau laisvas, 
nieko nebijau...

Jonas Degutis. 
Veiverių paštas, 
Marijampolės apskr.

(Iš “Laisvės”) |

Pratęstas Ėmimas 
Moterų Armijos 
Ligoninėms

. SPRINGFIELD, kovo 10. .— 
Gubernatorius Green praneša, 
kad mobilizavimas moterų 
dirbti armijos ligoninėse pra
tęstas iki kovo 31 d. Armijos 
ligoninėse verkimai trūksta 
moterų, kad tinkamai prižiūrė
jus sužeistuosius, kurių par- 
vyksta labai daug. Moterys, ne
turinčios jaunesnių kaip 14 me
tų vaikų ir lankiusios bent du 
metu aukštąją mokyklą, ragi
namos pasiduoti per bile rekrū- 
tavimo stotį.

Churchill-Eisenhow
er Apsimainė 
Sveikinimais

LONDON, kdvo 10.— Alijan- 
tams atsiekus didelius laimėji
mus už Reino upės, Churchill 
ir Eisenhower apsimainė svei
kinimais. Churchillūs sveikino 
Eisenhower ir armijas po jo 
komanda; Eisenhower pasiuntė 
tinkamą atsakymą Churchillui.

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142
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slūmimasis link vokiečių tvirto
vės Vergą (b, pietvakari ubše nuo 
Bdlogha, kiek SulaikoiiiaSį stiiyg 
Aliahtų pranešimo.

Laiškas iš Lietuvos
Mrs. Katrina Degutiėhė, 

hartfordietė, gavo laiškų iš 
Lietuvos nuo savo vyro. Ka
dangi ji čionai gimus, tai. 
prieš karų atvyko Ameri
kon, palikdama Lietuvoje 
vyrų ir dukrelę, manydama, 
jog galės greitu laiku juos 
čionai parsikviesti. Bet ka
ras užklupo ir jos pastangos 
suiro. Per kelius metus De
gutienė nekantriai laukė 
laiško nuo savo šeimos.

Apart pasveikinimų ir ki
tų asmeniško pobūdžio daly
kėlių, Jonas Degutis rašo:

“Keidute:
“Duodame žinoti, kad mes 

esame gyvi ir Sveiki, išliko
me per šį baisų žudynių ka
rų. Daug žmonių žuvo ir ma
nėme, kad ir mes turėsime 
žūti. Bet mus išvadavo So- 

i vietų Raudonoji Armija, iš 
I užnugario vokiečius užpul-

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICefo 2109

Mūšų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITJANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 £r 1139

ANTANAS M. PHILIPS
LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Coifam. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10,756 Ste. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

P. J. RIDIKAS
3354 B. HALSTED STREET 710 W, 18th STREKT

TELEFONAS YARDS 1419

Ambulanso

Miešto

Turime 
Koplyčias

Dieną ir 
Naktį

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

Direktorių associacijos

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse
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Ateinantį Sekmadienį Kultūrietės Dainuos Ashland Auditoriume

Chicagos Motery Kultūros Choras. Atvaizde prie piano matome A. Steponavičienę. Ji 
dabar pasitraukus. Chorą mokina Florence Balsiūtė, pagarsėjus solistė.

Šitas skaitlingas ir gražiai susidainavęs choras ateinantį sekmadienį, kovo 18-tą, pil
dys programą Ashland Auditoriume atžymėjimui 10 metu veiklos Komunistu Politinės 
Sąjungos distrikto organizatoriaus Morris Childs.

Programas prasidės 4 vai. popiet; po programo šokiai iki vėlumos; bus užkandžių 
ir gėrimy; įžanga §1.00 su taksais.

Chicagos Motery Kultū
ros Choro Darbymetis

Chicagos Moterų Kultū
ros Choras turi net šešis už- 
kvietimus programų pildy
me. Kovo 4-tą choras dai
navo bendrame kliubų pa
rengime paminėjimui Mote
rų Dienos. Kovo 18 dainuo
sime Ashland Auditorium 
Komunistų Politinės Sąjun
gos parengime. Kovo 24 cho
ras pildys programą LDS 53 
kuopos vakarėlyje. Balan
džio 8-tą kultūrietės dainuos 
“Vilnies” jubiliejiniame pa
rengime Sokol Hall. Balan
džio 22 choras dainuos savo 
parengime Lietuvių Audito
rijoj. Balandžio 29 d. kultū
rietės dainuos Cicero Liuo-

.s
Is

Chicagos Balalaiką 
Orkestro Koncertas 
Gražiai Pavyko
Ateinantį Sekmadienį Bala- 
laikistai Skambins Ashland

Auditorium
Pereitą sekmadienį Holly

wood salėj įvyko Chicagos 
Balalaikų Orkestro metinis 
koncertas. Publikos, išgirs
ti jaunus muzikantus, prisi
rinko pilna salė. Buvo dik- 
čiai jaunų žmonių, kurių vai
kučiai bėginėjo po salę ir 
tarsis prisižiūrėjo kaip vis
kas atrodys, kai jie-už kelių 
metų paims tą žavingai 
skambanti instrumentą.

Visi svečiai ir viešnios lau
kė programos pradžios. Iš
ėjo į estradą jauna moteris, 
vakaro vedėja ir perstatė 
orkestrą. Gaila, kad tos mo
ters vardas neteko pasižy
mėti.

Orkestras jau buvo estra
doj. Daugiausia jaunos 
merginos ir mergiščios, du 
berniukai ir pats orkestro 
vadas — mokytojas Juozas 
Budrevičius. Suvirpėjo sty
gos, harmoningi balalaikų 
balsai pripildė salę “eisime 

broleliai,” “bijūnėlis” ir taip 
toliau.

Beje, programą atidarė su 
šios šalies himnu.

Pertraukoj perstatė pa
kalbėti F. Abeką. Jis trum
poj kalboj nurodė, kad tik 
vienas tokis orkestras yra 
Chicagoj ir garbė lietuviam, 
kad jie lošia vadovaujamą 
rolę. Tarė kelis žodžius apie 
balalaikų kliubą, kuris nese
nai susitvėrė. Tai bus or
kestro rėmėjų kliubas.

Kalbėtojas kvietė jaunimą 
dėtis prie orkestro, o senes
nius prie kliubo.

Gražiai padainavo solo 
Valerija Urbikas. Ar buvo 
daugiau programo punktų 
nežinau, nes teko ankstokai 
apleisti salę. Antru kartu 
išstojo orkestras ir dar gra
žesnių meliodijų paskambi
no.

Prie jaunimo orkestro la
bai daug darbo ir rūpesčio 
įdeda mokytojas J. Budrevi
čius. Jis pasišventęs muzi
kai. Dikčiai jaunimui pade
da Kiaunė. Jo rūpesčiu daug 
kas buvo atlikta šio orkes-

Majoras Pasitiko 
Gryžusius Iš 
Japoną Nelaisvės

Pereitą šeštadienį ant 
kampo State ir Madison 
įvyko iškilmingas pasitiki
mas amerikiečių parvykusių 
iš japonų nelaisvės. Jie buvo 
paliuosuoti Amerikos jėgų 
ir partizanų iš Cabanatuan 
kempės Filipinuose.

Parvykusių tarpe, kuriuos 
sveikino iškilmingai majo
ras Kelly bei kiti žymūs pa
reigūnai, yra lietuvis Louis 
Zelis-Žilius.

Džiaugiasi parvažiavę į 
savo miestą seržantas Lon
nie Bogges, karys Zelis, lei- 

| tenantas Alice Hahn, štabo 
i seržantas Joseph Donehey ir 
I kiti.

Šie karžygiai daug išken
tėjo, daug pergyveno japonų 
nelaisvėje.

Drabužiams Dėl 
Lietuvos Žmoniy
A. Kriaučiūnas, Chi.....$3.00
Marquette Parko Moterų

Kliubas ...4.............. 80.00
A. Kundrotas, Chi.......... 2.00
C. Skaistis, Chi...............1.00
A. ir E. Kukoraitis, Chi. 5.00 
G. Puišis, Chi................10.00
S. Tvarijonas, Chi.......... 1.00
J. Mitchell, Chi...... ...... 3.00,
Cicero Moterų kliubas 25.00į

Viso ...4............... $130.001

Sėniulienės Žentas 
Svečiuojasi

Korporalas B. J. Kilbride 
svečiuojasi Chicagoj, atlan
ko žmoną Lillian ir uošvę Se- 
niulienę.

Karys pasibus atostogų 
iki kovo 21-mos, o paskui tu
rės vykti tolesnei tarnybai 
į Selina, Kan.
tro palaikymui ir auginimui.

Kaip girdėjau šitas šau
nus Chicagos Balalaikų Or
kestras ateinantį sekmadie
nį, kovo 18-tą, dalyvaus pro
gramo pildyme Ashland Au
ditorium, kur dalyvaus per 
3,000 publikos.

Abelnai Chicagos Balalai- Į 
kų Orkestro metinis koncer
tas labai gerai nusisekė.

Rep. |

Į Alfa. Katėta Rašo iš 
Naujosios Gvinėjos

Kiek pirmiau buvo rašy
ta, kad Albertas Katela liko 
sužeistas Luzon salos mū
šiuose. Pirmiausia apie tai 
tėvam Karo Departmentas 
pranešė telegramų. Dabar 
gavo laišką ir nuo sūnaus. 
Jis yra perkeltas į Naująją 
Gvinėją ir tenais gydomas.

Rašo, kad yra sužeistas į 
koją ir į strėnas. Jau vaikš
čioja ir mano ne po ilgo pa
gyti-

Tai smagi tėvam žinia, kad
sūnus gyvas ir sveiksta. Ka
tėjai yra pažangūs ir nuošir
dūs žmonės. K.

sybės Bendrovės dainų kon- 
testo parengime.

Moterų Kultūros Choras 
stropiai rengiasi prie pro
gramų pildymo ir prašo pu
bliką pasižymėti savo kalen
doriuje balandžio 22 d., tai 
mūsų choro ir kliubo metinis 
parengimas. Visus nuošir
džiai prašome praleisti ba
landžio 22 d. popietį su kul- 
tūrietėmis. O kultūriečių 
prašome energiškai darbuo-

AIDO CHORAS
Perstata Operetę

‘Kada Kaimas Nemiega^ 
Kovo-March 18,1945 
VENETIAN HALL

135 E. Kensington Ave. 
Pradžia 4 Vai. Popiet

tis ir naujų narių į chorą at
sivesti.

Turime jauną ir gabią cho
ro mokytoją Florence Bal- 
siūtę, kuri yra ne tik moky
toja, bet ir gera solistė. Kas 
buvo kovo 4-tą Lietuvių Au
ditorijoj, tai girdėjo, jos šau
nų dainavimą bendrame pa
rengime. Ji pirmą sykį pa
sirodė publikai ir gavo la
bai daug aplodismentų.

Choro Sekretorė.

Sužeistas Lietuvis 
Karo Veiksmuose

Karo Department# žinio
mis 44 kariai sužeisti karo 
veiksmuose. Jų tarpe yra 
viena lietuviška pavardė:

Pfc Edward L. Poleikis. 
Jo mokina, Mrs. Poleikis gy
vena 3443 S. Lituanica avė.

Mirė Juozo
Ažuko Močiutė

Juozas Ažukas, savininkas 
taverno po Nr. 3301 Lituani
ca, gavo žinią iš Seattle, 
Wash., kad ten mirė jo mo
čiutė Mrs. P. Ažukas.

Juozas Ažukas praeityje, 
tūlą laiką taip-pat gyveno 
Seattle. S.

Majoras Kelly atsišaukė į 
šeimininkes dėl taupymo 
taukų. Sako, trūksta šaliai 
riebalų. Majoras prašo šei
mininkes taupyti riebalus ir 
kai kiek surenka parduoti 
arčiausiam namų grosernin- 
kui.

PARENGIMAI Įl 

VILNIES' 
H A y 0 AI
BRIDGEPORTE

VAKARAS SU
PROGRAMŲ

Šeštadienį, Kovo 17
7:30 Vakare

LIETUVIŲ
AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St.

Rengia
West Side ir Bridgeporta 

Lietuvių Organizacijos

ROSELANDE

KONCERTAS
IR ŠOKIAI

5 Vai. Popiet

Sekmadienį, Kovo 25
Lietuvių Kuturos 

Svetainėje
10413 S. Michigan Ave. 

Rengia
Roselando Lietuvių Draugijos

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 005> 
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
! Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarirrią.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
'VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

NUSIŽUDĖ KARIO 
ŽMONA

Puotoj pas policistą C. W. 
Benson, 5551 Osceola avė., 
pereitą sekmadienį nusižudė 
Mrs. I. Foglestad, 23 m., ku
rios vyras yra jau metai už
jūryje Europoj.

Kai svečiai puotavo, tai ji 
užlipo ant antro aukšto, pa
siėmė policisto revolverį ir 
paleido mirtiną sau šūvį.

Pasiliko dviejų metų pusės 
vaikas.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėUoj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANNS TAVERN
»

&) TAVERN PALE ALUS
VYNAS ir LIKERIAI 

tJįJP WM. ir ANN SANDERS, Sav.
* 3364 S. Halsted St

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

LIETUVIS 
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

0 ryte iki. 8 vak. Trečiad. susitarus.

‘“VILNIES”

JOBILIEJINIS
KONCERTAS
Nedėlioi, BaL-April 8

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

v PAULINA ’
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEVTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP §9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du §7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE J1.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... 810.95

3212 SO. HALSTED STREET 
Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTTECIAMS

Kanados F.Iius, Vvnal, Degtinės Ir 
Likeriai- Atsilankę pasltenklnsit mu

so patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.   

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS: 
Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Kovo 14 d., 1945 m., No. 62.

PRAKALBOS APIE LIETUVĄ IR JALTOS 
KONFERENCIJOS NUOSPRENDŽIUS

Roselandiečių HELP WANTED—MALE HELP WANTED—FEMALE

O

F. Abekas

šį penktadienį Lietuviu 
•Auditorijoj įvyks reikšmin
gos prakalbos apie Lietuvą

Raudonojo Kryžiaus 
Naudai Parengimas 
. žaislą vakaras, kortų ir 
kauliukų lošimas, kurį ren
gia Marquette Parko Lietu
vių Kareivių Motinų Kliu- 
bas, įvyks kovo 25 d., 1945 m.

Tą dieną pripuola verbų 
nedėldienis. Žaislai-lošimas 
prasidės 3-čią valandą popiet 
Dariaus-Girėno salėj. Pra
mogą rengia dėl Raudonojo 
Kryžiaus naudos. Dabar ei
na rinkliava—vajus. Šitas 
kliubas nori prisidėti prie 
to darbo.

Komisija ir valdyba nuo
širdžiai kviečia visus ir vi
sas skaitlingai atsilankyti ir 
paremti šią organizaciją. 
Pramoga bus rūpestingai 
prirengta. Kas atsilankys, 
tai nesigailės. Bus duoda
ma lošėjam gražios dovanos. 
Vakaro eigoj bus patiekta 
gražus programas, kurį iš
pildys Povilo Šaltimiero me
nininkai.

Bus kalbėtojas nuo Rau
donojo Kryžiaus. Bus bran
gių dovanų dėl išlaimėjimo. 
Bus puikus vilnonis Manke
tas, kuri paaukojo Anna G. 
Milashus. Giliukingasis gaus 
šią puikią dovaną.

Mes visi privalome parem
ti ir ką nors paaukoti Rau- 
donąjam Kryžiui, ši orga
nizacija yra pirmutinė moti
na prie sužeistų ir nelaimėn 
patekusiem žmonėm.

Tad būkite visi kovo 25 
Dariaus-Girėno salėje.

Anna Milashius.

ir Jaltos konferencijos nuo
sprendžius. Ryšium su šia 
istorine konferencija bus 
aiškinama Darbo Unijų Pa
saulinio kongreso, kuris įvy
ko Londone, nutarimai ir ko
kį svorį turės to kongreso 
atstovybė, kuri rengiasi bū
ti San Francisco konferen
cijoj.

Kitas labai svarbus klausi
mas, tai Lietuva. Lietuvos 
žmonės išlaisvinti iš nacių 
okupacijos; Lietuvos žemės 
apvienijamos.Tai kokia atei
tis stovi prieš lietuvių tautą? 
Kaip mes galime daugiau 
padėti mūsų broliam ir se
sutėm atbudavoti apnaikin
tą gyvenimą?

Šiais klausimais kalbės 
Leonas Prūseika ir F. Abe
kas.

Prakalbas rengia Komu
nistų Politinės Sąjungos 
Kapsuko kliubas. Kviečia 
visus, ne tik iš Bridgeport©, 
bet iš visų kitų kolonijų at
vykti į Lietuvių Auditoriją, 
3133 So. Halsted st. ir da
lyvauti mitinge. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Įžanga ne
mokamai.

Kviečia Valdyba.

R. Baranikas Rašo 
Iš Francuzijos 
Sakalams

Buvęs “Vilnies” redakci
jos narys ir tūlą laiką gyve
nęs pas A. ir M. Sakalus Ru
dolfas Baranikas iš Francu
zijos rašo jiem laišką.

Jis savo laiške pažymi, 
kad gauna dienraštį “Vilnį” 
ir iš jo mato kaip amerikie
čiai darbuojasi drapanų rin
kime dėl Lietuvos žmonių.

Taip pat sako, kad jam ge
rai sekasi, yra sveikas. Pa
geidauja nuo draugų ir pa
žystamų laiškučių.

Taipgi Rudolfas klausė, 
kaip M. Sakalienės sūnui se
kasi, kuris yra orlaivyne ir 
regis Italijos fronte.

Rep.

J. A. Woll Pasiliko Fe- 
deralio Distrikto Prokuroru

J. Albert Woll, federalio 
distrikto prokuroras, palik
tas pareigose—iš naujo pa
skirtas toliau čia būti proku
roru. Iš naujo jį paskyrė 
prezidentas Rooseveltas.

Jonas Charnes (Chernauskas)
Chlcagon Atvažiavo iš Irons, Mich., 1932 M.

Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo’12 d., 1945 m., 12:30 vai. ryto, 
sulaukęs 35 metų amžiaus; gimę East McKeesport, Pa.

Paliko dideliame nuliūdime savo mylimuosius ir mylinčius: moterį 
Eleną, po tėvais Elinskaitę; tėvelius Agotą ir Kastantą Chemauskus, 
Irons, Mich.; brol| ir brolienę Frank ir Josephine ir šeimą. Irons, 
Mich.; dvi seseris: Eleonorą Yurevich, švogerj Charles ir Antaniną 
Rimkus: švogerį Juozapą ir jų šeimą; vuošvius Elinskus, pusbrolį 
Petrą Chernauską, jo moterį Oną ir jų šeimą Wilmerding, Pa.; švo
gerį Juozapą Elinską U. S. Navy, jo moterį Louise ir šeimą; giminai
čius Liudviką Valaiką Detroite, Mich.; Kazimierą Valatką Clevelan- 
de, Ohio, ir daug kitų giminių ir pažystamų.

Kūnas pašarvotas namuose 738 VV. 51st St„ telefonas Boulevard 
6821. Laidotuvės įvyks šeštadieni, kovo 17 d., 2-rą vai. popiet. 
Iš namų išlydės į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. giminės, draugai ir pažystami esat širdingai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. — Nuliūdę liekame,

TĖVAI, BROLIS, SESERYS, SVOGERIAI 
PUSBROLIS IR KITOS GIMINĖS

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktoriai: S. P. Mažeika ir 
Evanauskas. Telefonas Yards 1138-1139.

Užkvietimas
Kur būsite kovo 25-tą kur 

ne, bet pas roselandiečius 
būtinai atsilankykite, palie
kant kitus reikalus ne tiek 
svarbiai dienai. Kovo 25-tą
rengia koncertą Burnside ir 
Roseland o organizacijos: 
Aido choras, LDS 72 ir 139 
kuopos ir kartu LLD 79 kuo
pa. ~

Aišku, norėsite žinoti kam 
tokis didelis parengimas, 
toks triukšmas. Gerai, nagi 
Roselando ir kitų kolonijų 
organizacijos rengia dien
raščio “Vilnies” 25 metų ju
biliejaus paminėjimą.

“Vilnis” yra darbininkų 
laikraštis. Kitas dąlykas 
jokis kitas laikraštis Chica- 
goj negauna žinių iš Lietu
vos tik “Vilnis,” o Brookly- 
ne “Laisvė”.

Taigi, šio laikraščio para
mai ir rengiame tą iškilmin
gą koncertą. Programą pil
dys Aido Choras, vadovybė
je D. Yuden.

Tas choras kovo 18-tą per
statys operetę “Kada' Kai
mas Nemiega” Venetian 
Hall, 135 E. Kensington avė.

Kovo 25-tą roselandiečių 
parengime dėl “Vilnies” pro- 
gramo pildyme dalyvaus 
LKM Choras ir Roselando 
Moterų Choras. O paskui 
mūsų mylimi trys broliai: P. 
Dauderis, P. Burdulis ir V. 
Yuden padainuos meliodin- 
gų dainų. O kaip su lakštu
tėm—A. Kenstavičienės ir 
K. Abekienės duetu. Jūs no-' 
vėsite jas girdėti. Ir dar ne
manykite, kad jau viskas. 
Jūs norėsite girdėti šaunios 
muzikos dalykėlių. M. Ba- 
tučio ansamblis pagrieš 
šaunių muzikos kūrinių.

Matote, broliai ir sesutės, 
kad čia programas bus pir
mos klasės.

Tad visi pasižymėkite sa
vo kalendoriuj ir kovo 25 d. 
būkite roselandiečių paren
gime.

A. M-kas.

Ciceriečiy Pramoga
Sakau ciceriečių pramoga dėl 

to, kad tą pramogą rengia Ci
ceros lietuvių namų savininkų 
kliubas, pasivadinęs Lithuanian 
Improvement Club, o namų sa
vininkai kaip tik ir sudaro 
miesto gyventojus, nes jei savi
ninkų nebūtų, lai nei namų, nei 
miesto nebūtų.

Na, kad jau taip, tai ir jie, 
kaip ir kitos organiacijos, pa
rengia pramogą vieną sykį į me
tus, kad bendrai visiem smagiai 
dienelę praleidus.

Šiemet rengiama žaislų va
karas, o tas reiškia, kad pato
giai prie staliukų sėdėdami pa
žaisime kauliukais bei korto
mis, atnaujinsime senas ir už- 
megsime naujas pažintis. Gi 
laimingesnieji dar dovaną lai
mėsime.

Todėl sekmadienį, kovo 18 d., 
3 vai. popiet, esate kviečiami 
kaip savininkai, taip ir nesavi- 
ninkai į Ciceros Liuosybės sve
tainę atsilankyti, o užtikriname, 
kad būsite užganėdinti.

Įžanga tik 35c ypatai. Tikie- 
tus galite gauti pas kiekvieną 
kliubietį, arba svetainėje.

Komisija.

Kurie neturės valstijos lei
dimų dėl automobilių, tai 
tuos nuo šio ketvirtadienio 
pradės policija sulaikinėti. 
Jų pavardes perduos teis
mui.

šaukiame į Darbą Visus Buvusius Kareivius ir Vyrus 
Dirbti tik Dalį Laiko

★ ★ ★
ELECTRONICS — ENGINEERS 

MACHINISTS
TOOL IR DIE MAKERS

★ ★ ★
Aukščiausia Alga 

Nuolatinis Darbas

Puikiausios Darbo Sąlygos

AUREX CORP.
1117 NORTH FRANKLIN STREET

CICERO ŽINIOS
Cicero Moterų Kliubo 

Darbuotė
Kliubo susirinkimas įvyko 

kovo 7-tą. Apsvarsčius bė
gamus reikalus, prieita prie 
raportų. Knygų peržiūrėji
mo komisija išdavė raportą 
apie finansinį stovį. Kliubo 
ir choro ižde randasi $364.- 
86. Nutarta paaukoti iš 
kliubo iždo Raudoną jam 
Kryžiui. Kliubas kas metai 
remia Raudonąjį Kryžių. 
Labai gerai, kad narės su
tinka kaip viena paremti 
labdaringas įstaigą—orga
nizaciją, kuri gelbėja sužeis
tus mūsų sūnus šiame kare; 
taipgi Raudonasis Kryžius 
gelbsti paimtus į nelaisvę ir 
daug kitų labdaringų darbų 
atlieka.

Komisija išdavė raportą 
iš vakarėlio, kuris įvyko va
sario 10 d. Pelnas nuo va
karėlio buvo skirtas dėl mū
sų dienraščio “Vilnies” ir pu
sė dėl sušelpimo Lietuvos 
žmonių. Iš raporto paaiš
kėjo, kad vakarėlis davė pel
no $50.00. Taigi buvo graži 
parama “Vilniai” ir Lietu
vos žmonėms.

Už tokį gražų pasidarba
vimą tenka ačiū komiteto 
narėms: E. Ainienei, U. Vai
čiulienei ir kitoms. Jos taip 
rūpestingai storojosi iš 
anksto ir tą vakarą dirbo, 

I pardavinėdamos laimėjimus, 
kad tik padarius daugiau 
pelno.

K. Jančauskienė visą va
karą pardavinėjo Valentine 
korteles. Ji padarė apie $10 
naudos.

Dar sykį ačiū rengimo ko
misijai ir visiem prisidėju- 
siem prie šio pelningo paren
gimo. Reikia pažymėti, 
nors publikos turėjome ma
žai, bet pelno gražaus turi
me.

Reikia tarti ačiū Našlių 
Kliubo nariams, kurie vi
suomet mūsų pramogas pa-

DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Ketvirtadienį, kovo 15 d., 
8 vai. vakare įvyks Lietuvių 
Darbininkų Spaudos Ben
drovės (“Vilnies”) direkto
rių susirinkimas “Vilnies” 
svetainėj. Visi direktoriai 
būkite laiku, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarimui.

Pirm. A. Maziliauskas. 
(13cl5)

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump...............................$6.95
Indiana Nut-------------------------$6.65
Indiana Stoker............-........ $6.50

“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO. 
2464 So. Loomis — Monroe 8215

remia su skaitlingu atsilan
kymu. Ačiū kliubietėms ir 
choristėm, kurios vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie šio parengimo, prie va
karėlio pasisekimo.

Ligoniai
Trys kliubietės šiuo laiku 

serga. Draugė Leimontienė 
senokai serga. Buvo tūlą 
laiką ligoninėj. Dabar yra 
namuose. Ji visuomet dirb
davo kliubo parengimuose, 
aukaudavo darbininkiškiem 
reikalam.

Taipgi serga kliubo pirmi
ninkė drg. C. Stanevičienė. 
Nesveikuoja ir jos mamutė. 
Kliubietės aplankykite ser
gančias nares.

Aš nuo savęs linkiu šiom 
draugėm greito pasveikimo 
ir gryžimo prie kliubo ir cho
ro darbų; vėl darbuotis sy
kiu dėl visuomenės gerovės.

E. K.

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

AUREX CORP.
REIKIA TUOJAU

Darbininkių Dirbti Tik Dalį Laiko
BOTINA INDUSTRIJA

ASSEMBLERS — PUNCH PRESS OPERATORKŲ 
INSPEKTORKŲ — SOLDERERS

. TAP PAT
TYPISTS

SECRETARIES — STENOGRAPHERS
ABELNŲ OFISUI DARBININKIŲ 

BOOKKEEPING — MACHINE OPERATORKŲ
NUOLATINIAI DARBAI 

GERIAUSIA ALGA 
Kreipkitės pas:

AUREX CORP.
1117 NORTH FRANKLIN STREET

Real Estate
HELP WANTED—WOMEN

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje 
Nuo $1,750 iki $4,500.5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

Geriausia Proga 
Šiandien

Moderniškas, 2 gyvenimų mūrinis na
mas iš 5 ir 6 kambarių. Garu apšildo
mas. Yra stokeris. Pirmas aukštas 
tuščias. Arti 66-tos ir Ashland. Tei

raukitės tuojau. S 10,250 'Tilr

PAUL SHALON, Agentas 
2532 W. 63rd Street 

Hemlock 8300
8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- 07 EDO 
domas. Nori gaut cash. v • , J vU 
Randasi ant Halsted,'arti 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

H. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

GENERALIS 
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal
vosūkis. Vienam reikės namas pa
kelti,antram—pamatas padėti, Sąly
gą tvis patiesti; trečiam—stogas už
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčių stulpai, plasteris; dar ki
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo
savą ir senstanti namą nemažai gal
vosūkio.

General Sales Co. užsiima taisymu 
namų jau nuo 1909 metų. Per tą ilgą 
laiką Įsigijome daug patyrimo, įca>P 
sumažinti galvosūkį namų savinin
kams. Apskaičiavimą suteikiame vel
tui. Norint pirkt ar parduot arba in
spekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 S. Sangamon St.
Boulevard 1344-7912

PATAISOM FORNESUS
Ir Išpildome Sheet Metai Darbus 

Mes taisome įvairius boilerius arba 
fornesus, nežiūrint kaip jie seni arba 
sugedę. Taippat uždedame namams 
rynas.
Tuojau galime jums įdėti Bungalow 

Tipo Stokerį.
Taipgi galime įdėti naujus boilerius 

arba fornesus.
Nei cento nereikia duot ant rankos. 

Išmokėkite į 3 metus.
WESTERN FURNACE & REPAIR CO. 

5528 S. Racine Ave.
Wentworth 0146. Englewood 9665

HELP WANTED — MALE

į Vietiniai Pranešimai Į
CICERO, ILL.

Vilniečių Susirinkimas.
Penktadienį, kovo 23 d.. 8 vai. va

kare, Liberty Hali, 1401 So. 49th et., 
Cicero, III., yra šaukiamas “Vilnies” 
skaitytojų susirinkimas. Susirinkime 
dalyvaus ir dienraščio atstovas; su
sipažinsime vieni su kitais ir pasikal
bėsime “Vilnies’' gerinimo reikalais. 
Nuoširdžiai kviečiame visus skaity
tojus dalyvauti.

Vietos Veikėjai..

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Tilt Siu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

MOTERŲ IR 
MERGINŲ

DALĮ LAIKO 
nuo 8:30 ryto iki 3 popiet 

ir nuo 5:00 popiet iki 10:00 Nakties 
LENGVAS, ŠVARUS 
BINDERY DARBAS 

Smagios darbo sąlygos. 
Dirbkite savo apielinkėje. 
Patogiausia transportacija.

S. K. Smith Co.
2857 N. Western Ave.

DIRBKIT IŠTISĄ ARBA 
TIK DALI LAIKO

MOTERŲ 
-MERGINŲ
Patyrimas Nereikalingas 
Lengvas, Švarus Darbas

TESTING 
ASSEMBLING 

PACKING

Patogios Darbo Sąlygos.
Aukščiausia Mokestis

ATLAS SPRING CO.
228 No. Clinton

REIKIA MOTERŲ
VALYTI OFISUS 
GERA MOKESTIS 

Pilną arba Dalį Laiko

Continental Glass Co.
841 W. Cermak Rd.

Monroe 2050

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096
PAVASARIS JAU ČIA PAT. Pasi
grožėkite juo, gyvendami priemies- 
tyj. Geras, nuolatinis darbas daboti 
jaunos poros 2 metų kūdikį Duodant 
kambarį, su maudyne, radio. Alga 
$25 savaitėje.

Telefonas Highland Park 6199 
Collect.

Merginos ar Moters
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga
MOKAME VYRO ALGĄ
Patyrimas Nereikalingas
1632 S. PULASKI RD.

VYRŲ
PATYRIMO NEREIKIA 

Dieniniai ir
Naktiniai šiftai

Die Cutting
Press Feeders

Abelnų Darbininkų
PO KARO DARBAI

Apmokamos atostogos po vienų 
metų tarnybos. Kitos naudos.

ATLAS
BOXMAKERS, INC.

2555 W. DIVERSEY 
ARMITAGE 1060

Į Pranešimai iš Kitur Į
HAMTRAMCK MICH.

L.L..D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 18 d., 11-tą val.ry- 
to. 3014 Yemans St. Visi nariai bū
kite laiku, nes yra svarbių reikalų
aptarti.. Sekr.

(13cl6)

★ Seamstress
★ Merginos

Apvalymui
★ Landrei

Pagelbininkės
Kreipkitės pas:

SOUTH CHICAGO 
COMMUNITY 

HOSPITAL
2320 East 93rd Street
HELF^VANTtjDS’hN

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis.
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

hrba telefonuokite:
VIRginia 2788

REIKIA
NAKTINIO SARGO 

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS 

Kreipkitės pas: 
American Cleaners & Dyers 

4250 VV. Lake Street
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